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ЖЕТІСТІГІ  МОЛ 
ПРЕСС-ТУР 

КЕҢЕС ЗАМАНЫНАН 
БЕРІ  ЖҮГЕРІНІҢ ОТАНЫ 

САНАЛАТЫН  ЖАРКЕНТ - 
БҮГІНДЕ ЭКОНОМИКАЛЫҚ 

ӘЛЕУЕТІ МОЛ ӨҢІР 
РЕТІНДЕ,   ХАЛЫҚ САНЫ-

МЕН ДЕ    ЖЕТІСУ 
ОБЛЫСЫНДА  КӨШ 

БАСТАП ТҰР. 
Қазіргі таңда 134 мың  халық  мекен 

ететін Панфилов  ауданының  жылдық 
бюджеті 12 млрд. теңгені құрайды. 
Дей тұрғанмен бұл қаржыға бар 
жыртығыңды жамай  алмасың белгілі. 
Осы тұста аудан әкімдігі мемлекет пен 
жекенің әріптестігі сынды тәсілді қолға 
алып, нәтижесінде ауданда балабақша, 
спорт кешендерін салу алдыңғы жолға 
қойылыпты. Бұл туралы аудан әкімі 
Марат Сағымбеков   журналистер қауы-
мымен кездесуде айтты. 

Алматы мен Талдықорғаннан барған 
республикалық БАҚ өкілдері  үшін   
шағын есеп беру жиынын өткізген аудан 
басшысы  өз кезегінде өңір халқының 
тарихы, ауданның өсу, өркендеу 
кезеңдері туралы да  қысқаша ақпарат 
берді.

«Бір  ғасырлық тарихы бар  аудан  
1928  жылы құрылды. Аудандағы 50 мың 
гектар жердің  басым бөлігі суармалы 
егістік алқап. Өңір халқы  егіншілікпен, 
мал шаруашылығымен, саудамен айна-
лысады, теміржолда еңбек етеді. Пан-
филов  Жетісу өңіріндегі жүгерімен 
аты белгілі аудан екенін  де өздеріңіз 
жақсы білесіздер. 

Ауданда 41 елді мекен бар.  Оның 
бірі – қала, қалғаны – ауыл. 14 ауылдық 

округке бөлінген. Аудан бойынша 50 
мектеп болса,  оның 45-і орта, 4-еуі  
бастауыш және бір арнаулы музы-
ка мектебі бар.  Мектепке дейінгі  
12 мемлекеттік, 49 жекеменшік  
балабақша бар.  Осы орайда айта кет-
сек, білім ошақтары ғимараттарының  
35 пайызы күрделі  жөндеуді қажет 
етеді. Ғимараттары өте ескірген,  
жағдайы төмен десек болады. Осы 
ауданға әкім болып тағайындалғанға 
дейін бірталай ауданда  жұмыс істедім.  
Сол аудандармен салыстырғанда  Пан-

филов ауданындағы  білім саласының 
ғимараттарының жағдайы мүшкіл деу-
ге болады. 50 мектептің 3-еуін  сүріп 
тастап, орнына жаңа мектеп  салу ке-
рек»,  – деген  Марат  Рахымбердіұлы 
әкім болып сайланған бір жыл төрт 
айдың ішінде  бұл  мәселені шешуді 
қолға алып жатқанын айтты. «Осы 
орайда  тілге тиек ете кетейін, бір 
жылдың ішінде үш мектеп салынып, 
пайдалануға берілді.  Бұл енді та-
рихта болмаған дүние әрі мақтануға 
тұрарлық іс десем  асыра  айтты 

демеңіздер».  
Өз сөзінде аудан басшысы 45 

мектептің 15-іне күрделі жөндеу қажет 
екенін айтып, олардың  әрқайсысына  
жеке тоқталды.  Айтуынша, осы уақытқа 
дейін мектеп құрылысына ешқандай 
жұмыс жасалмаған. Ауданға жеке мек-
тептер  көптеп салынуы қажет. Сондай-
ақ,  сөз арасында ауданның  білім 
сапасы  төмен екенін,  бұл саланы 
жемқорлық әбден жайлап алғанын да 
жасырмады.  

ЖАРКЕНТ
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ЖЕТІСТІГІ  МОЛ 
ЖАРКЕНТ

ПРЕСС-ТУР 

Білім ошақтары жайынан  мәлім еткен 
аудан әкімі мектепке дейінгі мекемелер 
туралы да  айтып өтті.  Аудан әкімдігі 
мемлекет пен жекенің әріптестігі сынды 
тәсілді қолға алғалы  балабақшалар 
саны артқан. Қазіргі таңда балаларды  
балабақшамен қамту көрсетікші 100 
пайыз. 

«Балабақша мәселесінде, балаларды 

орналастыруда  ешқандай  проблема 
жоқ. Себебі жекеменшік мекемелер саны 
артып келеді»,  – дейді аудан әкімі. 

Келесі кезекте ауданның  денсаулық 
сақтау саласы туралы да сөз етілді. 
«Халық санының көптігіне байланысты  
өңірге  заманауи жабдықталған  
аурухана  қажет. Себебі  басы ауырып, 
балтыры сыздаған науқас Алматы мен 
Талдықорғанға жүгірмеуі тиіс» – деген   
Марат  Рахымбердіұлы  аудан халқы 
денсаулығын  қаратып алсын деген 
оймен Түркия елінен   алты дәрігерді 
арнайы шақыртқанын   да айтты. Өңір 
тұрғындарының денсаулығын  тексерген 
дәрігерлер олардың  кейбірін Түркияға 
емделуге шақырған. 

Аудан басшысы мәдениет саласы 
жайын да назардан тыс қалдырмады. 
Айтуынша, 29  мәдениет  үйі, 11 клуб бар.  
Мәдениет үйлерінің басым бөлігі қаржы 
бөлінбегендіктен, баяғы бәз қалпында 
қалып қалған. Яғни, өткен ғасырда 
салынған мәдениет үйлері тозған, спорт 
залдары қаңырап бос қалған. Бүгінде 
Алтыүй, Үлкеншыған, Талды ауылдарына 
мәдениет үйлері салынып, кейбіріне 
күрделі жөндеу жүргізіліп жатқан көрінеді. 

«Мәдениет үйлерін бұрынғыдай 
қасқайтып салып қойып,  айына бір 
рет қана жиналыс өткізу дұрыс емес. 
Мұндай  бос тұратын мәдениет үйлері  
қажет емес. Керісінше, бүгінгі  талапқа  
сай етіліп  салынып, соған орай  
қызмет етілуі  тиіс. Нақты айтқанда,  
мәдениет үйлерінің ішінде әртүрлі 
курстар, өнер мен спорттық үйірмелер 
жұмыс істейтін болуы керек» – дейді ол.  

Аудандық спорт саласы  да өзге 
саладан  кенде емес. Аудан әкімінің 
мәлімдеуінше,  бүгінге дейін ауданда 
екі бірдей  спорт кешені жұмыс істеп 
келді. Күні кеше, яғни,  Республика күні 
қарсаңында   мемлекеттік бағдарлама-
мен салынған тағы  2 спорт кешені 
ашылды. Олардың бірі – Пенжім 
ауылында 100 орынға арналған, 1 
млрд. 115 млн. теңгеге салынған кешен. 
Екіншісі – Үлкеншыған ауылында, оның 
құрылысына 1 млрд. теңге бөлінген, 90 
орындық. Олардың әрқайсында бокс, 

фитнес, күрес және басқа да спорт 
түрлеріне арналған залдар, сондай-ақ 
спорттық ойын алаңдары бар. Бірінші 
спорт кешенінің ауданы – 2615,7 шаршы 
метр, екіншісі – 2057,80 шаршы метр.

 Ал, өткен жылы    Панфилов 
ауданында 6  бірдей жекеменшік спорт 
кешені іске қосылыпты. Олардың бәрі 
жергілікті кәсіпкерлердің есебінен 
салынды деді аудан басшысы.

* * *
Аудан әкімінің қабылдауынан соң БАҚ 

өкілдері  Головацкий ауылына барды. 
Елді мекендегі  мектепке дейінгі білім беру 

саласындағы қызметтерді ұйымдастыру 
үшін сенімгерлікпен басқаруға берілген 
нысанды аралап көрді. Аудан әкімінің 
сөзіне жүгінсек, биылғы 17 тамызда 
электронды тендер өткізіліп, Головацкий 
ауылындағы «Қорғас» шекара маңы 
ынтымақтастығы халықаралық 
орталығының» бұрынғы ғимаратын 
«Көншібай» ЖШС жеңімпаз болып 
ұтып алған. Тендер шарттарына сәйкес 
ғимаратты мектепке дейінгі білім беру 
саласындағы қызметтерді ұйымдастыру 
үшін пайдалану, 30-дан кем емес жұмыс 
орнын ашу және сенімгерлік басқаруға 
беру мерзімі ішінде 150 миллион теңге 
көлемінде инвестиция салу көзделген. 
Бизнес жоспарға сәйкес инвестор 
Тұрсын  Көншібаеваға  ғимаратты 4 ай 
мерзімде қайта реконструкциялау және 
күрделі жөндеу жұмыстарын жүргізу, оны 
аяқтау, тағы басқа шарттар қойылған. 
Бүгінгі күнде ғимаратта күрделі жөндеу 
жұмыстары жүргізілуде.

Тұрсын Көншібаеваның сөзінше,  ол 45 
жыл бойы білім саласында қызмет еткен. 
Мамандығы – тарих пәнінің мұғалімі. 
Ұстаздықтан басталған еңбек жолында 

директорлық қызметті де атқарыпты. 
Зейнетке шыққанына 10 жыл болған. Бұл 
істі  зейнеткерлік жасқа шыққан соң қолға 
алғанын айтты. 

«Өмір бойы балалармен жұмыс 
істеген соң үйде құр жатпайын деп, 
жақсы көрген ісімді осылай бизнес ашып 
жалғасам деген оймен қолға алдым. Осы 
уақытқа дейін төрт бірдей балабақша 
аштым.  Бұл  – бесіншісі. Балабақша 
атауын ауылдың атына сай «Жаскент» 

деп атадық. Бұйырса алдағы жақын 
күндерде есігін айқара ашады.  Осы 
бизнес  үшін «Жусан» банктен 140 млн. 
теңге  несие алдым.  Айына  4 млн. 
теңге жабамын. Балабақшадан өзге 
қосымша тағы да кіретін кірістеріміз 
бар», – дейді  кәсіпкер Т. Көншібаева.  

 Мұнан  кейін   табан тірген жер  
Жаркент қаласындағы «Samruk-Kazyna 
Construction» АҚ арқылы «Жайлы 
мектеп» ұлттық жобасы аясында салына 
бастаған 1200 орынды мектеп құрылысы  
болды.  Қазір бұнда  жаңа білім ошағының 
құрылысына бөлінген аумақ қоршалып, 
құрылысқа кірісуге дайындық жұмыстары 
басталған.   Құрылыстың жалпы құны 
6 327 000 мың теңге.  Ал «Жайлы 
мектептің» құрылысын «BI GLOBAL» 
ЖШС өз міндетіне алыпты. 

Бұдан  соң    журналистер Жаркент 
қаласындағы «Daraboz» және    Үлкеншыған 
ауылындағы  90 орынды жаңа спорт 
кешендеріне барды.  Аудандық №1 спорт 
кешенінің филиалы ретінде салынған 
спорт кешенінде БАҚ өкілдері үшін  осы 
ауылдың мақтанышы, Социалистік Еңбек 
Ері Күләш Айтжановамен   кездесу 
ұйымдастырылды.  Бала кезінен еңбек 
етіп, қажырлы әрі табанды болып 
өскен ұрпақтың көрнекті өкілі  Күләш 
апамыз Одақ көлемінде дәндік жүгері 
өнімін өсірудің үлгісін көрсетіп, ел 
ырысының артуына айрықша үлес 
қосқаны туралы әдемі әңгіме өрбітіп, 
журналистер қойған сауалдарға  
жауап берді. Сексеннен асып, 
тоқсанға аяқ басқан апамыздың 
жолын берсін  деп ырымдаған тілші 
қауымы  апамызбен бірге естелік 
суретке де түсті. 

* * *
Пресс-тур сапарының  жоспары 

бойынша    жеміс-жидек пен көкөніс 
сақтайтын қоймаға да ат басын 
тіредік.  Аудан басшысының сөзінше, 
қыс маусымында өңір тұрғындарына 
қолжетімді бағадағы көкөністер мен 
жеміс-жидектер қажет. Базардағы бағаны 
тізгіндеудің бірден-бір амалы жаздың 
берекесі жеміс-жидектердің берік қорын 
алдын ала жасау. 

 «Өздеріңіз білетіндей, Панфилов 
ауданы  ауыл шаруашылығының 
мекені болып табылады. Негізінен  

өңір халқы жүгерімен, мал және 
бау-бақша шаруашылығымен   
айналысады. Бізде  сақтау қоймасы 
болмағандықтан биыл   «Валиев» 
шаруа қожалығымен келісім-шартқа 
отырып 1000 тоннаға арналған 
үлкен тоңазытқыш сақтау қоймасын 
жасап, іске қостық. Енді, міне, 
өздеріңіз көріп тұрғандай,   тағы 6000 
тоннаға арналған жаңа қойманың 
жұмысы басталды. Мұнда  жеміс 
пен көкөністі  сақтап қана қоймай,  
ары қарай өңдеу, өндіру   бойынша 

да цехтың құрылысы қолға алынып 
жатыр»,  – дейді М. Рахымбердіұлы.  

Жеміс пен көкөніс сақтайтын қойма 
шаруа өсірген өнімін егіс басында шірітіп 
алмауға, қыс айында жеміс пен көкөніс 
бағасын ырықтандыруға   себін тигізеді. 

* * *
Қазір Жаркент өңірінде жүгері жинау 

науқаны қызған қарбалас шақ. БАҚ 
өкілдері Пенжім ауылындағы қырманға 
да ат басын бұрып, шаруалардың күзгі 
тыныс-тіршілігімен де танысты. Аудан 
әкімінің сөзінше, Панфилов ауданында 
биыл 26 700 гектар жерге жүгері егілсе,  
бүгінгі таңда   оның 25-30 пайызы 
орылып біткен. Былтыр зауытта жүгері 

120 теңгеден қабылданса, осы жылы 
өкінішке орай, шаруалардың жағдайы 
көңіл көншітерлік емес. Неге десеңіз, 
дала аруының бағасы 80 теңгеге 
төмендеп кеткен. Ал бұл  мәселені 
шешу үшін әртүрлі жүгері қабылдайтын 
орталықтарға өтінім беріліп жатқанын  
айтқан аудан басшысы: «Көрші Қытай 
мемлекетімен де аталған проблема 
талқылануда. Тазаланбаған жүгерінің 
98 пайызын  терең өңдейтін зауытқа 
жіберіп, одан шыққан өнім пайдалануға 
берілуде»,  – дейді. 

Жазиралы жаркент өңіріне барған  
сапарда   БАҚ өкілдері «Қорғас-шығыс 
қақпасы» арнайы экономикалық аймағына  
да барып, «Құрғақ порт», индустриялық 
және логистикалық орталықтардың, 
«Қорғас шегара маңы ынтымақтастығы 
халықаралық орталығының» жұмысын да 
көріп қайтты. 

С. ҚАСЫМБЕКҚЫЗЫ.
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ТУРИЗМ 

По сообщению пресс-службы региональной палаты предпринимателей 
города Алматы, в течение пяти месяцев Совет по туризму г. Алматы, 
сотрудничая с государственными органами, членами Совета, ключевыми 
игроками туристского сектора и представителями бизнеса, эффективно 
реализовал ряд инициатив. Проведенные в рамках этой работы выездные 
мероприятия и консультационные встречи позволили выявить наиболее 
актуальные вопросы и аспекты развития туризма в Алматы. В резуль-
тате этой системной работы прошло VII заседание Совета по туризму 
г. Алматы, на котором был представлен промежуточный обзор деятель-
ности Совета.

На заседании Алишер Турсын, и.о. Пред-
седателя Совета по туризмупредставил ком-
плексное видение по развитию туристской 
сферы в г. Алматы. Для успешного внедрения 
данных инициатив необходима интеграция 
усилий как Совета, так и всего туристского 
сообщества региона. Эксперты выделили 10 
ключевых направлений: горный туризм, эко-
туризм, этнокультурный туризм, медицинский 
туризм, гастрономическая сфера, инфраструк-
турное развитие, государственное содействие, 
международные партнерства, обучение и под-
готовка специалистов, а также маркетинг и 
продвижение. Каждое направление включает 
в себя 10 конкретных пунктов.

По мнению Алишера Турсын, такиесекто-
ра, как горный туризм, экотуризм, этнокуль-
турный туризм, медицинский туризм и гастро-
номия обладают высоким потенциалом для 
дальнейшего роста в городе. Для достижения 
максимальных результатов в этих направле-
ниях важна активизация государственной под-
держки.

Участники заседания единогласно под-
держали представленные рекомендации, под-
черкнув их актуальность и своевременность в 
контексте текущих реалий рынка. Отмечается, 
что к уже существующему списку из 100 ре-
комендаций будут внесены дополнения для 
обеспечения максимальной объективности и 
релевантности предложений.

Далее участники обсудили вопрос турист-
ского взноса. С начала года bеdtax установлен 
размере 5% с января 2023 года.

Напомним, в проекте решения «Об утверж-
дении ставок туристского взноса для ино-
странцев в городе Алматы» сообщается, что в 
соответствии с пунктом 2-10 статьи 6 Закона 
РК «О местном государственном управлении и 

самоуправлении в РК» маслихат города Алма-
ты решил утвердить ставки туристского взноса 
для иностранцев в городе Алматы в местах 
размещения туристов с 1 января 2023 года в 
размере 5% от стоимости пребывания. Отме-
чалось, что туристский взнос для иностранцев 
взимается с туристов за каждые сутки пребы-
вания в местах размещения туристов, за ис-
ключением хостелов, гостевых домов, аренд-
ного жилья в городах и районах.

«Для всех не новость, что мы уже присту-
пили к реализации постановления правитель-
ства относительно bеd tax. Была проделана 
огромная работа по этому вопросу, было мно-
гократное количество всевозможных встреч, 
обсуждений на различный площадках. Но, к 
сожалению, ни предложения рынка, ни пози-
ция самого нашего Комитета туризма не были 
услышаны. В принципе bеd tax мы изначально 
поддержали. Почему? Потому что весь циви-
лизованный мир работает по туристским взно-
сам. И тут нет какого-то нового явления для 
Казахстана», – отметила Рашида Шайкенова. 

По ее словам, ставка в размере 5% вызва-
ло бурное неприятие со стороны рынка. 

«И мы действительно задавались вопро-
сам, почему это должно быть привязано к стои-
мости номера? Почему турист, который едет к 
нам в Казахстан, условно говоря, размещается 
в 5-звездочном отеле, почему он должен пла-
тить больше? Мы выступили против привязки 
стоимости bеd tax-а к стоимости номера. Мы 
предложили другой вариант по привязки став-
ки к МРП. И мы ошиблись. Почему? Потому 
что сейчас, когда в частности в городе Алма-
ты Маслихат уже подписал с 1 октября мы уже 
должны все взымать этот налог», – сказала 
Рашида Шайкенов. 

По словам спикера, выяснилось, что по-

стояльцы 5-зведочного отела платятменьше, 
чем, гости 4-звездочных отелей. Парадоксаль-
ная сложилась ситуация. 

«Вторая проблема – направленность де-
нег bеd tax. Мы неоднократно поднимали этот 
вопрос, но не были услышаны. Это деньги 
туризма, и они должны четко направляться 
на туристскиенужды и потребности, которых 
у нас в стране более чем достаточно. Сейчас 
эти сумму перечисляются на определённый 
счет в ДГД. То есть эти деньги размываются в 
общем бюджете, и мы не знаем каким образом 
эти деньги будут задействованы в развитие 
туризма. Поэтому мы считаем, что эти деньги 
должны быть мечены», – добавила Рашила-
Шайкенова.

Также участники заседания подняли во-
прос о том,что многие отели боятся выдавать 
финансовые документы, подтверждающие 
получение bеdtax. Потому что не факт, что 
завтра сотрудник ДГД, не имеющий понятия о 
bеdtax, придет в отель с уведомлением и тре-
бованием оплатить налоги на эту сумму. 

«Суммы немалые, раз в три месяца отель 
будет сдавать эти деньги в налоговые органы. 
Естественно, отели опасаются», – сказалаРа-
шилаШайкенова.

В рамках этого заседания Совета по ту-
ризму г. Алматы, И.о. Председателя Совета 

акцентировал внимание на несколько ключе-
вых моментов, связанных с развитием турист-
ской индустрии города. Он выразил благодар-
ность всем присутствующим за их активное 
участие в обсуждении и подчеркнул значение 
конструктивного диалога в решении сложных 
вопросов.

По словам Алишера Турсын, проблема 
туристского взноса – это не только вопрос до-
полнительных финансовых поступлений, но и 
повышение качества услуг для иностранных 
туристов, а также продвижение Алматы как 
одного из ключевых туристских направлений».
Он выразил уверенность в том, что совмест-
ные усилия способствуют нахождению опти-
мальных решений для процветания туризма 
в г. Алматы. Также было отмечено, что дис-
куссии подтвердили актуальность введения 
«BedTax»и необходимость прозрачного меха-
низма его распределения.

Завершая свое выступление, Алишер 
Турсын подчеркнул, что задача каждого из 
нас – работать ради блага нашего города, при 
этом не забывая о главной цели – создание 
комфортной и безопасной среды для каждого 
туриста.

Ш. ХАМИТОВ.

ПРОШЛО VII ЗАСЕДАНИЕ СОВЕТА 
ПО ТУРИЗМУ Г. АЛМАТЫ

Соответству-
ющее постанов-
ление подписал 
премьер-министр 
АлиханСмаилов. 
В частности, до-
кументом пред-
усматривается 
повышение с 1 
января 2024 года 
на 7 процентов 
назначенных со-
циальных выплат 
по случаю утраты 

трудоспособности и потери кормильца из Государственного фонда социаль-
ного страхования.

«Повышением будет охвачено порядка 87 тысяч лиц, утративших трудо-
способность, и 59 тысяч семей, потерявших кормильца. На эти цели будет 
дополнительно направлено более пяти миллиардов тенге», — говорится в 
сообщении.

Напомним, в августе в Министерстве труда и социальной защиты насе-
ления рассказали, сколько денег выплатили казахстанцам в виде пособий и 
соцвыплат по инвалидности и потере кормильца с начала года.

ПО СЛУХАМ И ДОСТОВЕРНО

МИНИСТР ТОРГОВЛИ О ЦЕНАХ НА ХЛЕБ И МУКУ
Министр торговли и интеграции РК АрманШаккалиев на брифинге в Астане 20 октября 

ответил на вопрос журналистов о том, почему в Узбекистане хлеб дешевле, чем в Казах-
стане. Он заявил, что это неверная информация, сообщает корреспондент Zakon.kz.

Журналисты напомнили, что 19 октября спросили у заместителя 
министра торговли КайратаТоребаева, почему граждане Узбекистана 
покупают хлеб дешевле, чем казахстанцы. Представители СМИ ука-
зывали, что Казахстан отправляет в Узбекистан практически половину 
своей пшеницы. Они попросили АрманаШаккалиева прокомментиро-
вать ситуацию.

Министр торговли заявил, что журналистам дали недостоверную 
информацию.

 «Сразу перейдем к цифрам: в Узбекистане дороже и мука, 
и хлеб. Я сегодня с утра специально попросил свериться. Например, 
хлеб в Ташкенте стоит 120 тенге за булку. Это так называемый “кир-
пич”, причем из смешанной муки, не из муки первого сорта. Наша мука 
— качественная, с добавлением йода. Это не реклама, а факт. Наша 
булка хлеба, такой же “кирпич”, стоит 95−100 тенге. Это тоже факт», — 
сказал министр.

Ссылаясь на статистические данные, министр добавил, что по со-
стоянию на 19 октября килограмм хлеба в среднем по республике стоил 232 тенге.

 «По нашим данным, в среднем цена хлеба составляет 187 тенге. Разница тоже налицо. Хочется 
подчеркнуть, что цена на хлеб на 92% зависит от стоимости муки. В 13 регионах есть завышение цены 
муки. Министерство принимает меры. Мы реагировали. В регионах есть операторы, которые занимаются 
социальным хлебом. Мы говорили, что у Продкорпорации есть фонд прошлого года. Мы среагировали, 
пошли разнарядки, отгрузка пошла. По приграничным регионам цена на муку на 10−15% отыгралась, но 
рынок еще не нашел равновесия. Мука первого сорта на 10−15% стала дешевле, но в четырех регионах 
цены выше — это Алматы, Астана, Улытауская и Карагандинская области. Сейчас выясняем. Еще раз под-
черкну: те запасы, что мы имеем, это не урожай этого года. Была проведена работа с оптовыми звеньями, 
чтобы не было причин для роста цен», — заверил министр.

19 октября вице-министр торговли и интеграции КайратТоребаев в кулуарах Сената попытался отве-
тить на вопрос, почему хлеб в Узбекистане дешевле, чем в Казахстане, несмотря на то, что РК поставляет 
туда муку. Он объяснил ситуацию затратами предприятий.

СОЦВЫПЛАТЫ

Какие выплаты вырастут 
с 1 января 2024 года

С 1 января 2024 года в Казахстане повысятся размеры соци-
альных выплат по случаю утраты трудоспособности и потери 
кормильца, передает Tengrinews.kz со ссылкой на пресс-службу 
правительства.
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ЗАЊ жєне ЌОFАМ

ЖЕГІ ҚҰРТ 

ӘРУАҚТАРДЫҢ  АТЫНА  АҚША 
АУДАРҒАН  ЖЕМҚОРЛАР

ЕЛ  ЭКОНОМИКАСЫН КЕРІ ТАРТЫП, ӨРКЕНДЕТПЕЙ  ӨШІРІП ОТЫРҒАН, 
ЖЕМҚОРЛЫҚ ДЕРТІН ТҮП-ТАМЫРЫМЕН ЖОЙЫП ЖІБЕРУ  ЕШ МЕМЛЕКЕТТІҢ 
ҚОЛЫНАН КЕЛМЕЙ ОТЫР. ТІПТІ АЗУЫ АЛТЫ ҚАРЫС  АЛПАУЫТ АҚШ-ПЕН 
ЖЕМҚОРЛАРДЫ  ТҮРМЕГЕ ТОҒЫТПАЙ, АТЫП ТАСТАҒАН, АСПАН АСТЫ ЕЛІ, 
ҚЫТАЙ МЕМЛЕКЕТІ ДЕ ЖЕМҚОРЛЫҚТЫ ЖОЯ АЛМАУДА.

Ал  Қазақстанда жең ұшынан жалғасқан 
сыбайластық дейтін жегі құрт жоғарғы 
эшелоннан бастап жергілікті билік, одан 
да төмен сатыда тұратын, білім және 
денсаулық салаларында асқынып тұр. 
Асқынғаны сондай, бюджет қаражатын 
миллиондап емес, миллиардтап жымқыру 
үрдіске айналды. Оны білім саласындағы 
бухгалтерлер қылмысынан көруге болады. 
2020 жылдан бастап  әлемде коронавирус  
індеті  өршіп, адамзат баласын қынадай 
қырып, қызмет орталықтарының 
барлығы онлайн режиміне көшкенде, 
білім  саласына оқушыларды үйден 
оқытуға мемлекет миллиондап қаржы 
бөліп, «ноутбук» алып беріп, оқушыларға 
таратуға  білім басқармаларына 
міндеттелді. «Біреу тойға айналғанда, 
біреу қойға айналыпты» демекші, ел 
қырылып жатқанда «жұмыртқадан жүн 
қырыққан»  дәрі-дәрмектермен қамтамасыз 
ететін медициналық мекемелер мен 
білім саласының жоғары лауазымды 
басшылары бірі қоймадағы бар дәріні жоққа 
шығарып, жең ұшынан жалғасып, бағасын 
аспандатып сатса, білім жүйесіндегі 
басшылар депортаментмен бастап, 
аудандық, қалалық, бөлім басшылары 
оқушыларға тиесілі «ноутбуктарды»  
қаржы көзіне айналдырғаны әшкереленді. 
Бұл қылмыстардың жолын, сыбайлас 
жемқорлыққа қарсы күрес мекемесінің 
полициялары кесті. Жоғары  лауазымды 
қызметке отырғанына небәрі алты ай ғана 
болған Алматы облысының білім басшысы 
болған  (М. О.)  омақа аса құлады. Жемқорлық 
қылмысы онымен де тоқтаған жоқ, былық 
пен шылықтың көкесі білім саласындағы 
бухгалтериядан шықты. Миллиардтап ақша 
жымқырыпты деп,  жәшік-жәшік ақшамен 
қашып бара жатқан бухгалтер ұсталғанын 
көгілдір экраннан көрген ел-жұрт жағасын 
ұстады. Бұдан кейін республиканың барлық 

аймағында білім жүйелерін сүзгіден өткізу 
басталды. Қуырдақтың көкесін сонда көрдік. 
Білім саласында былғанбаған бухгалтерлер 
қалмапты. Тіпті мектеп директорлары 
сыбайлас  болыпты. Бұл қылмыс әлі 
күнге әшкереленіп келеді. Алматы 
облысының  білім саласындағы сыбайлас 
жемқорлыққа қарсы қызмет департаментінің 
қызметкерлері 609 миллион теңгені 
алаяқтық жолмен иемденген күдіктілерді 
анықтаған. Алаяқтық әрекеттерге  
есепшілер мен мектеп мұғалімдері 
барыпты.  Енді мектеп директоры  мен 
бухгалтерлер  командасына  қатардағы 
мұғалімдер қосылыпты. Олар көз жұмған 13 
адамның атына қаражат аудару арқылы 609 
миллион теңге алған. Әрбір факті бойынша 
қылмыстық іс қозғалды дейді Алматы 
облысының сыбайлас жемқорлыққа қарсы 
қызмет департаментінің қызметкерлері. 
Сұмдық қой бұл. Құдайдан қорықпағандар 
әлдеқашан өліп қалған әруақтардың атынан  
ақша алып отырғанын қалай ақтап алуға 
болады?! «Бухгалтерлердің  мұғалімдермен 

алдын ала сөз байласу арқылы жалақыны 
көбейту бойынша 4 фактісі анықталған. 
Мұндай заң бұзушылықтардың жалпы 
сомасы 81 миллион теңгені құрайды. 
Бүгінгі күні бір факті бойынша есепші мен 4 
мұғалім 3 жылдан 6 жылға дейін қылмыстық 
жауапкершілікке тартылды. Келтірілген 62 
миллион теңге залал толығымен өтелді»,  
– дейді  Сыбайлас жемқорлыққа қарсы 
күрес басқармасының басшысы Серік 
Орымбетов. Сондай-ақ тағы бір қызметкерге 
қатысты үкім шығарылған. Ол алты  жылға 
бас бостандығынан айырылып, 81 миллион 
теңге көлеміндегі шығынды өтеген.  Көрде 
жатқан әруақтарды да тыныш жатқызбайтын 
болыппыз. Тәлім мен тәрбиенің қайнар 
көзі – білім саласы былығып жатқан соң,  
өзгелерден не қайыр күтуге болады. 

Соңғы жылдары білім ошағындағы 

қылымыстар өршіп барады. Жемқорлықтан 
бөлек, мектеп қабырғасындағы атыс-
шабыс, ұлдар мен қыздардың төбелесі, 
суицид, кәмелетке толмай жатып  құрсақ 
көтерген, зорлық-зомбылық оқиғалары 
жан түршіктіреді. Енді оған  алаяқтықпен 
айналысып жүрген  білім басшылары мен 
бухгалтерлер мен мұғалімдер қосылды. 
Мұғалімдердің жаманы аты жер жарып 
тұрса, мектепте бұзақылық жасап жүрген жас 
түлектердің кімнен тәрбие алып жатқанын 
пайымдай беріңіз. Өздерінің қолы мен ары 
таза болмаған басшылар мен мұғалімдер, 
шәкірттеріне «тәртіпті  бұзбаңдар» деп қалай 
айтады. Өздері заңды бұзып, алаяқтықпен 
айналысып, ақша жымқырып жүрсе. Көрдегі 
әруақтардың атын жамылып, оларды 
тірелер қатарына қосып, бюджет қаржысын 
қалтасына басқандар, тірілерді де аямапты. 
Атырау облысында мүмкіндігі шектеулі 
тұлғалардың құқықтары бұзылғанын 
облыстық прокуратура  органдары 
анықтаған. Прокурорлар мүмкіндігі шектеулі 
жандардың  құқықтары бұзылған 100-ден 
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астам фактіні әшкерелеген. Атап айтқанда, 
«Прокурорлық қадағалау шараларымен 
Атырау қаласы мәслихатының шешіміне 
өзгерістер енгізіліп, мүгедек балаларды 
үйде оқытқаны үшін төлем 2,4 АЕК-тен 
5 АЕК-ке дейін көтерілді. Мүгедектігі 
бар үш адамның жұмыс уақытының 
ұзақтығы қысқартылды, оларға қосымша 
демалыс күндері қамтамасыз етілді»,  – 
делінген хабарламада. Сондай-ақ жеке 
көмекшілердің қызметіне тиісті бақылау 
жүргізілмеген. «Жеке көмекшілердің 69-ы 
басқа ұйымдарда жұмыс істеген және қайтыс 
болған 30 тұлғаға бюджет қаражаты заңсыз 
аударылған. Мұнымен қоса мүгедектердің 
қолжетімділігі бойынша талаптарға 
сәйкес келмейтін әлеуметтік объектілер 
анықталды», – дейді ведомстводағылар. 
Мұнда да  қайтыс болған марқұмдарға 
бюджет қаражатын аударып отырған. Демек, 
мұндай қылмыстар республика бойынша 
етек алған деуге толық негіз бар. Барлық 
білім басшысы  мен мұғалімдерге топырақ 
шашудан аулақпыз. «Бір қарын майды 
бір құмалақ шірітеді»  демекші, осындай 
алаяқтардың кесірі барлық мұғалім  мен 
мектеп басшыларына тиіп тұрған жоқ па? 
«Алтын шыққан жерді белден қазғандай»  
құқық қорғау органдары қазір білім саласын 
шыр айналдырып тексеріп жатыр. «Жалған 
диплом», «Жалған сертификат» сатып 
алып,  сабақ берген ұстаздар әшкереленуде. 
Білім саласын май шелпекке айналдырып 
алғандар  бірінен кейін бірі торға түскен  
балықтай шоршып жатыр. «Беттің арын 
белге түйгендердің екі беттері бірдей қара 
дақ болып тұр. Беттің кірі жусаң кетеді, ал 
ардың кірін қайтып кетіресің. Жемқорлық 
деген жегі құрттың жұлынға кіріп алғаны 
сондай, тамыр-тамырға жұмыртқалап, 
жайылып барады. Жүз жерден жарнама 
жасап, сыбайлас жемқорлыққа қарсы 
департамент қызметкерлері түрлі лекциялар 
оқып, мемлекеттік барлық қызметкермен 
түрлі дәрістер өткізіп, мониторингтер 
жүргізіп келеді. Алайда, одан сабақ алып 
жатқан бюджеттік қызметкерлер некен 
саяқ. Ірі көлемде ашқа жымқыру, кешелі 
бүгін ғана болып жатқан қылмыстар емес. 

Зерделеп зейін қойып қарасаңыз, мектептегі 
есепшілер бұл қылмыспен әріректе 
айналысқанын байқайсыз. Мәселен, Абай 
облысында 2019 жылы ірі көлемде ақша 
жымқырған мектеп бухгалтері сотталған. 
41 жастағы есепші әйел 3 жылдан бері 
өзі қызмет ететін Айнабұлақ жалпы негізгі 
білім беретін мектептің ақшасын жымқырып 
келген. Бұл туралы ҚазАқпарат хабарлады. 
Лауазымын асыра пайдаланған есепші, 
2016 жылдың қаңтар айынан 2018 жылдың 
қыркүйек айы аралығында мектеп қажеттілі 
үшін мемлекеттен бөлінген қаржыны 
өзінің жеке бас пайдасына жаратқан. Атап 
айтқанда бухгалтерлік құжаттарға екінші қол 
қою құқығын пайдалана отырып, Айнабұлақ 
жалпы негізгі білім беретін мектебінің 
жалпы сомасы 1 788 779 теңге қаржысын 
өз есебіне аударып алған. Қылмыстық 
істі қараған Семей қаласының №2 соты 
есепшіні сенiп тапсырылған бөтен мүлiктi 
иемденiп алу немесе талан-таражға салу 
бабы бойынша кінәлі деп таныған. Сот 
шешімімен есепшінің бас бостандығы 3 жыл 
6 айға шектелді. «Сот айыпкерді Қазақстан 
Республикасы ҚК-нің 189-бабы 3-бөлігінің 
2-тармағы бойынша кінәлі деп танып, оған 
осы бап бойынша Қазақстан Республикасы 
ҚК-нің 55-бабы 4-тармағын қолданып, 3 
жыл 6 ай бас бостандығын шектеу жазасын 
тағайындады. Ол енді мемлекеттік қызметте, 
жергілікті өзін-өзі басқару органдарында, 
Ұлттық банкте, мемлекеттік ұйымдарда 
жұмыс істей алмайды»,  – деді қалалық №2 
соттың баспасөз қызметі. Білім саласындағы 
жемқорлықтың асқынғаны сондай, мектеп 
басшылары, мұғалімдер, бухгалтерлер 
заңнан именуді қойған. Осыдан кейін  
мектепте, коледжде білім  алып жатқан 
жас түлектерге қандай талап қоя аламыз. 
Себебі жоғарыда аты аталған Алматы, 
Атырау, Абай және Жетісу облыстарындағы 
білім жүйесі жемқорлықтың шырмауында 
тұр. Тек  осы аты аталған облыстар емес 
республиканың барлық аймағындағы білім 
ошақтарында жемқорлыққа жол берілген. 
Ал, балалар білім алып жатқан Алматы 
облысына қарасты  Қаражота  ауылындағы 
200 балаға арналған мектептің партасы  
әлі күнге жаңартылмаған.  Сонау  Сталин 
заманындағы  тоқсан жыл қызмет еткен, 
тозығы жеткен, сырлай-сырлай  ағашы 
жұқарып кеткен  партада балалар әлі отыр.    
Мектептің  іргетасы 1931 жылы қаланған, 
сол жылы пайдалануға берілген. Күні бүгінге 
дейін   күрделі жөндеу көрмеген  мектептен 
16 түлек бітірген. Солардың 11-і жоғарғы 
оқу орнына грантпен түсіпті. Тура осы 
ауылдың атынан Қазақстан Республикасы 
Мәжілісіне Ардақ Назаров депутат болып 
сайланыпты. Қысыр сиырдың уызына қарық 
қылған әкімдердің уәдесіне тойып болған 
ауыл халқы енді бар үмітті депутат Ардақ 
Назаровтан күтіп отыр.  Балаларын ескі 
мектепте оқытып есі шыққан жұрт олардың 
ертеңгі тағдырына алаңдайды. Мектепті 
және партаны жаңартуға қаржы  жоқ, ал 
мұғалімдер мен  сыбайласқан бухгалтер 
бюджет қаражатын қалтаға басып жүр...

Айтақын МҰХАМАДИ
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Айтпай келетін қауіптің бірі де  бірегейі – от, су  және жер сілкінісі. 
Бұлардың бәрі төтенше жағдайларға жатады. Құдай жамандықтың бетін 
әрі қылсын десек те, мұндай оқиғалар жылдың төрт мезілінде де болып 
жатады. Соның бірі – өрт қауіпсіздігі.

ӨРТ ҚАУІПСІЗДІГІНЕ 
АБАЙ БОЛЫҢЫЗ

Жаз мезгілінде аптап ыстықтан не бол-
маса абайсыздықтан электр желілерінің 
тұйықталуынан  әрі өрт қауіпсіздігінің ал-
дын алмағандықтан, газ жүйелерін тиімді 
қолданбауынан, көп қабатты үйлерде 
газ балондарын қолданудан талай апат-
тар болды. Әсіресе, күз мезгілі келгенде 
төтенше жағдайлар департаменті жеке 
тұрғын үй секторларына жиі бақылау 
жасауға көшеді. Басты себеп, жылы-
ту маусымы басталғанда жеке тұрғын 
үйлердің ауласын бақылауға алу, от 
жағатын пештердің мұржаларындағы 
құбырды тазалау, қора-қопсымен үй 
арасындағы қашықтықты бағамдау 
жұмыстарына бақылау жасалып, үгіт на-
сихат жұмыстары ұдайы жүргізіледі. Бұл 
жұмыс биыл  қыркүйек  айының басынан 
бастау алды. Мәселен,  Талдықорған 
қаласындағы  Болашақ ықшам ауданының 
№12 көп қабатты үйдің барлық   тұрғыны 
мен жалпы халықты тарта отырып көп 
қабатты тұрғын үйде өрт-тактикалық 
оқу-жаттығу жұмыстары өткен болатын. 
Оқу жаттығудың мақсаты: көп қабатты 
тұрғын үйлерде табиғи және техногендік 
сипаттағы төтенше жағдайлар кезінде 
халықтың сауаттылығын арттыру 
және практикалық дағдыларға үйрету 
бағытында өтті. Бұдан бөлек, Талдықорған 
қаласының М.Ломоносов атындағы №5 
орта мектебінің оқушылары үшін «Білім 
күніне» және халықты оқытуға арналған 
ақпараттық-насихаттық іс-шаралар ая-
сында «Қауіпсіздік сабағы» тақырыбында 
акция өткізілді. Сабақтың мақсаты –  
балалардың патриоттық сезімін ояту, 
тілсіз жаумен күресу және қауіпсіздік 
мәдениетін дамытуға бағытталды. Екі 
шараның да өрт қауіпсіздігіне арналуы 
тегіннен-тегін емес-ті. Себебі, көп қабатты 
және жеке тұрғын  үйлерде, сондай-ақ 
білім ошақтарында болған өрттің сал-
дарынан балалар зардап шекпеуі үшін 
жоспарланған шара білім ошағында бо-
луы заңдылық еді. Төтенше жағдайлар 
жөніндегі мамандар осы іс-шара бары-
сында өрт немесе ТЖ кезінде «101» 
және «112» телефон нөмірлеріне жүгіну 
қажеттігін атап өтті. Алдымен ғимарат 
ішінде мұғалімдер балаларды қауіпсіз 
жерге көшіру дағдыларын көрсетіп, 
құтқарушылармен бірге құтқару және 
суға батқандарға алғашқы медициналық 
көмек көрсету элементтері жүргізілді. Оқу-
жаттығу барысында, мектепте өрт болған 
көріністе, өрт сөндірушілер арнайы өрт 
сөндіру автокөлігімен келіп, оқушыларды 
өрт-техникалық жабдықтармен та-
ныстырып, өрт сөндіру ережелерін 
қолдануды және жинауды көрсетті. Ал 
балалар өз кезегінде өрт сөндірушілердің 
жауынгерлік киімдері мен құтқарушылар 
көмекке келетін құралдарға қызығушылық 
танытты.  Қай салада болмасын 
қауіпсіздікті қамтамасыз ететін, ТЖМ өрт 
қауіпсіздігін қамтамасыз етуде, білім беру 

мекемелерінде болуы жас түлектерді от-
пен ойнаудың қатерлі екенін, төтенше 
жағдай бола қалғанда қандай әрекеттерге 
баруларын практикалық үлгіде көрсетті. 
Өрт дабылы іске қосылғанда, өрт тура-
лы сөйлесу ескертуі қосылғаннан кейін 
эвакуация басталғанда, персоналдың 
сүйемелдеуімен балалар үй-жайдан 
қосалқы шығу жолымен ұйымдасқан 
түрде орындады. «Оқу-жаттығу ба-
рысында мұғалімдер мен оқушылар 
белгіленген уақытта, өрт болған 
жағдайда ғимараттан ұйымдасқан түрде 
және дүрбелеңсіз кете алатындығын 
дәлелдеді», - дейді Төтенше жағдайлар 
департаментінің баспасөз өкілдері. Та-
мыз айының бел ортасынан  қысқы қам-
қарекетке орай «Жетісу облысының 
аумағында 2023-2024 жылдардағы жы-
лыту кезеңінде тұрғын үй секторында 
өрт профилактикасы іс-шараларының 
жоспары» бекітіліп, төтеншеліктер 15 
тамыздан-15 қыркүйекке дейін Жетісу 
облысының аумағында азаматтардың 
жеке қауіпсіздігі мәдениетін арттыруға 
бағытталған «Тұрғын үй секторындағы 
өрт қауіпсіздігі айлығы» өткізген-ді. 
Жылма-жыл, ЖАО, полиция және 
еріктілер ұйымдары өкілдерінің 
қатысуымен профилактикалық рейд-
тер жүйелі түрде жүргізілуде. Олардың 
нәтижелері бойынша анықталған 
бұзушылықтар туралы ақпарат жылыту 
пештерін жөндеу, электр сымдарын ауы-
стыру, газ және түтін датчиктерін сатып 
алу және т.б. бойынша көмек көрсету 
үшін жергілікті атқарушы және басқа да 
мүдделі органдарға жіберіледі. Облыс 
бойынша практикалық жұмыстар мен 
әлеуметтік осал топтардың үйлері 100 
пайыз қамтылды.  Қазіргі таңда 200 дат-
чик сатып алынып, 140-тан астам түтін 
мен көміртегі тотығы орнатылды. Жы-
лыту кезеңінде өрттің адамдардың қаза 
болуы мен жарақаттануының алдын алу 
жөніндегі профилактикалық іс-шаралар 

жалғасуда және тұрақты бақылауда бо-
лады, - деп журналистермен брифинг 
өткізген Сергей Афанасьевич азаматтар-
ды жылу беру кезеңінде барлық қауіпсіздік 
ережелерін сақтауға шақырды.  Құдайда, 
«сақтанғанды сақтайды» - демекші, жеке 
тұрғын үйде тұратын тұрғындар, жылыту 
маусымы кезінде, отты бірден жақпай, 
әуелі мұржаларды күйеден тазалап,  жы-
лыту маусымы кезінде кемінде үш айда 

бір рет тазалап тұрғандары өздеріне 
абзал. Пештің жанатын еденінде от 
жағу есігінің алдына кемінде 50х70 см 
от жағуда абай болу, шатырларда түтін 
құбырлары мен қабырғалары, түтін ар-
налары өтетін жерлерді сылап, әктелуі 
шарт. Зақымданған, жарылған, ақаулы 
пеш есіктері және т.б. бар жылыту 
жүйесін пайдалануға тыйым салынады. 
Сондай-ақ, жанғыш заттарды, матери-
алдарды, бұйымдар мен жабдықтарды 
пештердің от жағу тесіктерінен 1,25 
м-ден кем және пештердің қалған 
қыздырылған бөліктеріне дейін 0,7 м-ден 
кем қашықтықта орналастырмауға тиіс. 
Жану үшін дайындалған отынды, сондай-
ақ басқа да жанғыш заттар мен матери-
алдарды от жағатын пешке жақын ор-

наластырмау керектігін төтенше жағдай 
қызметкерлері ұдайы айтып келеді. Тілсіз 
жау өрт туралы, тек жылыту маусымы 
кезінде ғана қамданып қалған уақытта 
жайбарақат қарауға болмайды. Жылдың 
төрт мезгілінде де, отты адам баласы 
тұтынады. Ал одан келіп жатқан зардап-
та аз емес. Мәселен, Жетісу облысын-

да 2022-2023 жылы өңірде болған өрт 
оқиғаларына тоқталсақ, алдыңғы жылы  
Алакөл ауданындағы Достық станциясы 
маңында құрғақ шөп пен бұталар отқа 
оранды.

Оқиға орнына дереу жеткен төтенше 
жағдайлар  қызметкерлері  келгенде, 
мемлекеттік ұлттық табиғи паркі «Кендір 
сақал» орман шаруашылығындағы 
шыққан өрттің жалпы ауданы 60 гектарға 

жеткені анықталған. «Өрттің қылқан 
жапырақты орманға таралу қаупі бары  
айтылып, дала өртін сөндіру бойын-
ша ынтымақтастық жоспарына сәйкес 
облыс департаментіне Алакөл орман 
шаруашылығының, жергілікті атқарушы 
органдардың күштері мен құралдары 
және ҚР ҰҚК шекара қызметінің әскери 
қызметкерлері тартылған болатын. 
Оған  Талдықорған қаласының төтенше 
жағдайлар департаментінің қосымша 
жеке құрамы – 45 қызметкер мен 5 тех-
ника жіберілді. Өрт ошағына дейінгі 
қашықтық 490 шақырымды құрағанын 
сол кезде облыстық төтенше жағдайлар 
департаментінің баспасөз өкілдері 
ақпарат жариялаған-ды. Ал, 2023 жылы 
Жетісу облысында өрттен екі адам 
қаза тапты. Бұл өрт Қаратал ауда-
ны, Үштөбе қаласындағы жеке тұрғын 
үйлердің бірінде  болған. Өрттің шығу 
себебі,  қатты отынмен жұмыс істейтін 
пештің бұзылуынан орын алған. «Төрт 
бөлмелі жеке тұрғын үй  қатты отынмен 
жылытылады. Өрт дәліз бен шатырдың 
бір бөлігін шарпыған. Бұл отбасы 
халықтың әлеуметтік жағынан осал топ-
тары тізіміне енбеген, жоғарыда аталған 
мекенжайдағы үйге көмірқышқыл газын 
анықтау құрылғысы орнатылмаған», – деп 
хабарлады облыстық төтенше жағдайлар 
департаменті. Өңірде өрт қауіпі жоғары 
кезең басталғалы 70 дала және 4 орман 
өрті тіркелген. Талдықорған қаласының 
аумағында үш ай ішінде жалпы ауданы 
19 га құрғақ  шөптің жануы орын алған.  
Тілсіз жаумен күресуде оңай емес-ті. 
Жалпы республика бойынша жыл басы-
нан бері 229 адам өрттен ажал құшқан. 

Қос беттің суреттері ғаламтордан алынды.

Республика бойынша 10-мыңнан астам 
өрт болғанын,  ҚР Төтенше жағдайлар 
министрлігіне қарасты Өртке қарсы 
қызмет комитеті төрағасының орынбаса-
ры Марғұлан Аманбаев Орталық комму-
никациялар қызметінде өткен брифинг 
барысында айтқан болатын.

А. БҰЛҒАҚОВ. 



06.05, 05.30 «Жәдігер»
06.30, 05.00 «Күй керуен» 
07.00 «Таңшолпан» 
10.00,13.00, 17.00, 20.00, 
00.15 «Ақпарат»
10.10, 18.00 Т/х«Қилы 
күндер»
12.20, 21.30  Т/х«Сезім 
толқыны» 
13.10 Т/х«Сезім толқыны»
13.30, 03.35 «Өмір көркем»
14.30 «Алтын қақпа»
15.25 «Апта»
16.15 «Ақорда»
16.30, 04.25 «Ауылдастар»
17.10, 01.55  Т/х 
«Ағайынды» 
20.35, 02.45 «Ашық алаң» 
ток-шоу
22.30  Телехикая «Алданған 
арман»
23.30  «1001 түн» қоғамдық 
бағдарлама
00.50 «Сана»

ХАБАР
   
05.00 Мегахит «Бессмерт-
ные»
07.00 «Оян!»
10.00 «Мектеп»
10.30 Мультфильм
11.45 Мультсериал
12.00, 20.00 Т/х«Тағдырға 
сен»
14.00 «АйнаLine»  
15.00 Т/х «Келінжан »  
16.00, 00.00 Сериал «След-
ствие любви»
18.00 Новости
18.20 Ток- шоу  «Итоги»
19.00 Жаңалықтар
19.20 Ток  шоу «Біздің 
мақсат»
22.00 Т/х «Бозторғай. Жылы 
ұя»  
23.00 «Ұйқым келмейді»

АСТАНА  

06.00 Т/х «Ене» 
06.20 Т/х«Қара шаңырақ»
07.20  М/с  «Маша и мед-
ведь» 
08.50,21.00 «Осман-3»
10.20 Т/х «Кекеш келін» 
 12.00  Т/х «Тракторшының 
махаббаты»
13.00,00.20  Т/х «Дастан»
14.00, 01.20 Т/х «Ессіз 
махаббат»
15.00  «Көру керек!»
15.40 Сериал «Время до-
черей»
17.55Сериал «Непридуман-
ная жизнь»
20.00 «Астана таймс»
22.20 «Лакшми» үнді т/х
02.20 Т/х «Қорғансыз хан-
шайым»

ЕВРАЗИЯ 

06.00 Т/х «Правда о деле 
Гарри Квеберта»  
07.00 «Паутина»  
08.00 «Қайырлы таң, 
Қазақстан!» 
09.00 «Доброе утро, Казах-
стан!»
10.10 «Жить здорово»
11.05 «Давай поженимся!»
12.00  Сериал «Лабиринты 
любви»
14.00, 02.45 Новости
14.15, 03.00 Жаңалықтар
14.30 QOSLIKE
18.30, 04.00 Басты 
жаңалықтар
19.00, 03.15 «KOREMIZ» 
20.00 Главные новости
20.35 Сериал  «Аутсайдер»
01.00 Сериал «Бизон.Дело 
манекенщицы»
02.00 «И все-таки я лю-
блю...»

КТК  

07.05 «Дау-дамайсыз»  
07.30 Т/х «Жимаудың 
жетістігі»
08.10, 03.40  Т/х «Улы там-
шылар»

Дүйсенбі - Понедельник, 30 қазан Сейсенбі - Вторник, 31 қазан
10.00 «Кел, шырқайық»
11.00 «Парад юмора»  
12.40 Мелодрама «Золотая 
парочка»
 15.00 Т/х «Намыс»
18.30,03.00  Т/х «Өмір-сынақ»
19.30,04.30-05.00 Кешкі 
жаңалықтар  
20.00, 02.15 «Астарлы 
ақиқат» 
21.00 Вечерние новости
21.40Мелодрама «Сердце 
матери»
00.00 «Лютый»

ЖЕТІСУ

07.05 «Әсем әуен» 
07.30 «Таңжарық» /тікелей 
эфир/       
09.00 «Сапарлайық» 
09.30 Д/ф «Өркениет 
ғажайыптары»
10.05 «Әсем әуен» 
10.30 «Ел іші - өнер кеніші» 
11.00 М/ф «Татонка»          
12.00 «Әсем әуен» 
12.30 «Бағыт» 
13.00 «Өзекжарды» 
13.30 «Әсем әуен» 
14.30 «Арнайы репортаж» 
15.00 Жаңалықтар /тікелей 
эфир
15.20 «Әсем әуен»
16.00 Новости/прямой эфир
16.20 «Ел мен жер»
17.00 Д/ф «Кең ауқымда»
17.30 «Әсем әуен» 
18.00 Д/ф «Таңғажайып 
табиғат»
18.30 «Баспасөзге шолу» 
19.00 «Бес қару»
19.30 «Ғибрат» 
20.00 Қорытынды 
жаңалықтар (Алматы об-
лысы) 
20.30 Қорытынды 
жаңалықтар (Жетісу облысы) 
21.00 Итоговые новости (Ал-
матинская область)
21.30 Итоговые новости (Об-
ласть Жетысу)
22.00 «Шыңғыс хан» теле-
хикаясы
22.45«Әсем әуен»
23.00 Д/ф «Кең ауқымда» 
23.30 «Әсем әуен»  

31 КАНАЛ  

06.00, 03.30 Әзіл студио
06.30, 02.30, 04.30 Ватсап
07.00 «Күліп ал»  
07.40 «BalaFunny»
08.00, 00.10 Т/х«Жапырақтар 
төгілгенде»
10.00, 11.00 Мультсериал
11.20 «Tik-Tok» шоу
12.00 «Time Vine»
12.20 «Казахи против при-
шельцев»
15.00 Кино «Ужастики-2.Бес-
покойный Хэллоуин»
17.00 Х/ф «Пятый элемент»
20.00 Информбюро
21.00 Х/ф  «Чужие» 
01.40 «31 әзіл»
03.50 «1001 әзіл» 
04.00 Bala Battlle  
 05.00 Ризамын

7 канал   

06.00, 05.20 «Қуырдақ» 
06.30 Т/х «Тақиясыз періште»
07.00, 03.40 «Айна онлайн»
07.30 Т/х «Ауыл дәрігері»  
08.30 «Семейные узы»
09.30 Х/ф «Боксер»
11.50, 18.50 Сериал «На 
твоей стороне»
14.00, 01.20 «Қыздар-ай» 
ток-шоуы  
15.00 «Қызықты weekend»
16.00, 02.10 Т/х «Ауыл 
мұғалімі»  
17.00 Т/х «Оркестр»
17.40 Сериал «Доктор На-
дежда»
20.50 Сериал «Другие»
23.10 Сериал «Все могло 
быть иначе»
00.20 Т/х «Құзғын»
03.00 Т/х «Қадам»
04.10 Т/х «Япырай» 
04.40 «Жеңіп көр»  

06.05 «Жәдігер»
06.25, 10.00, 13.00, 17.00, 
20.00, 00.15 «Ақпарат»
07.00 «Таңшолпан» 
  10.10, 18.00 Т/х «Қилы 
күндер»  
12.20, 22.30 Т/х «Сезім 
толқыны»
13.10 Т/х «Сезім толқыны» 
13.30 «Өмір көркем»
14.30 «Алтын қақпа» 
15.30, 04.30 «Әйел әлемі»
16.15, 05.05 «Ауылдастар»
17.30, 00.50 Т/х «Ағайынды»
20.35 «Ашық алаң»
21.30  Телехикая «Алданған 
арман»
23.30 «1001 түн»
01.35 Футбол

ХАБАР

05.00 Х/ф 
«Пәленшеевтер-4» 
07.00 «Оян!»
10.00 «Школа» 
10.30 Мультфильм 
11.50 Мультсериал
12.00, 20.00 Т/х «Тағдырға 
сен»
14.00  «Айналайн»  
15.00, 22.00 Т/х «Бозторғай. 
Ұя жылы»
 16.00, 00.00 Сериал «След-
ствие любви»
18.00 Новости
18.20 Итоги
19.00 Жаңалықтар
19.20 Ток шоу «Біздің 
мақсат»
23.00 «Ұйқым келмейді»

АСТАНА  

06.00 Т/х «Ене» 
06.20 Т/х«Қара шаңырақ»
07.20  М/с  «Маша и мед-
ведь» 
08.50,21.00 «Осман-3»
10.20 Т/х «Кекеш келін»
12.00 Т/х «Тракторшының 
махаббаты»
13.00, 00.20 Т/х «Дастан»
14.00, 01.10 Т/х «Ессіз ма-
хаббат»
15.00 «Көру керек!»
15.40 Сериал «Время до-
черей»
17.55 Сериал «Непридуман-
ная жизнь»
20.00 «Астана таймс»
22.20 «Лакшми» үнді т/х
02.10 Т/х «Қорғансыз хан-
шайым»

ЕВРАЗИЯ 

06.00Т/х «Правда о деле 
Гарри Квеберта»  
07.00 «Паутина»  
08.00 «Қайырлы таң, 
Қазақстан!» 
09.00 «Доброе утро, Казах-
стан!»
10.10 «Жить здорово» 
11.05 «Давай поженимся!»
12.00 Мужское/женское
13.00,  01.00 Сериал «Бизон. 
Дело манекенщицы»
14.00, 02.45 Новости
14.15, 03.00 Жаңалықтар
14.30 QOSLIKE
18.30, 04.00 Басты 
жаңалықтар
19.00, 03.15 «KOREMIZ» 
20.00 Главные новости
02.00 «И все-таки я лю-
блю...»

КТК  

07.05,  19.30, 04.30-05.00 
Кешкі жаңалықтар  
07.30 Т/х «Жимаудың 
жетістігі»
08.10, 03.40 Т/х «Улы там-
шылар»
09.20, 21.00 Вечерние 
новости
10.00 «Было дело»
11.00 «Лютый» 

06.05«Жәдігер»
06.25, 10.00, 13.00, 17.00, 
20.00, 00.15 «Ақпарат»
07.00 «Таңшолпан» 
10.10, 18.00 Т/х «Қиылы 
күндер»
12.20, 22.30 Т/х «Сезім 
толқыны»
13.10 Т/х «Сезім толқыны» 
13.30, 04.20 «Өмір көркем»
14.30 «Алтын қақпа»
15.20, 03.40 «Мергендер 
мекені»
16.15, 05.10 «Ауылдастар»
17.10, 00.50  Т/х «Күйеу 
бала»
20.35 «Ашық алаң»
21.30 Телехикая 
«Алданған арман»
23.30 «1001 түн»
01.35  Футбол

ХАБАР

05.00 Т/х 
«Пәленшеевтер-3» 
07.00 «Оян» 
10.00 «Бізге хабарласқан»
10.30 Мультхикая 
12.00, 20.00 Т/х«Тағдырға 
сен»
14.00 «Айнаонлайн»  
15.00, 22.00 «Бозторғай. 
Жылы ұя»
16.00, 00.00 Сериал «Два 
берега надежды»
18.00 Новости
18.20 Итоги
19.00 Жаңалықтар
19.20 Ток шоу «Біздің 
мақсат»
23.00 Сериал «Ұйқым 
келмейді»

АСТАНА

  06.00 Т/х «Ене» 
06.20 Т/х«Қара шаңырақ»
07.20  М/с  «Маша и мед-
ведь» 
08.50,21.00 «Осман-2»
10.20 Т/х «Кекеш келін»
12.00 Т/х «Тракторшының 
махаббаты»
13.00, 00.20 Т/х «Дастан»
14.00, 01.10 Т/х«Ессіз 
махаббат»
15.00 «Көру керек!» 
15.40 «Время дочерей»
17.55Сериал «Неприду-
манная жизнь» 
20.00 «Астана таймс»
22.20 «Лакшми» үнді т/х
02.10 Т/х «Қорғансыз хан-
шайым»

ЕВРАЗИЯ 

06.00 Т/х «Правда о деле 
Гарри Квеберта»  
07.00, 04.10 «Паутина»  
08.00 «Қайырлы таң, 
Қазақстан!» 
09.00 «Доброе утро, Казах-
стан!»
10.10 «Жить здорово» 
11.05 «Давай поженимся»
12.00 Мужское/женское
13.00 Сериал «Бизон. 
Дело манекенщицы»
14.00, 02.45 Новости
14.15, 02.50 Жаңалықтар
14.30 QOSLIKE
18.30, 03.45 Басты 
жаңалықтар
19.00, 03.00 «KOREMIZ» 
20.00 Главные новости
20.35 Сериал  «Аутсай-
дер»
00.45 Сериал «Начальник 
разведки»
01.40 «И все-таки я лю-
блю»

КТК  

07.05, 19.30,04.30-05.00 
Кешкі жаңалықтар  
07.30 Т/х «Жимаудың 
жетістігі»
08.10, 03.40 Т/х «Улы там-
шылар»
09.20, 21.00 Вечерние 

   ХАБАР

   7 КАНАЛ

ЕВРАЗИЯ

ЕВРАЗИЯ

АСТАНА

АСТАНА

   ХАБАР

12.40, 21.40 «Сердце мате-
ри»
15.00 Т/х «Намыс»
18.30, 03.00 Т/х «Өмір-сынақ»
20.00, 02.15 «Астарлы 
ақиқат» 
00.00 «Лютый»

ЖЕТІСУ

07.05 «Әсем әуен» 
07.30 «Таңжарық» /тікелей 
эфир/       
09.00 Жаңалықтар (Алматы 
облысы)
09.30 Жаңалықтар  (Жетісу 
облысы)
10.00 Новости (Алматы об-
лысы)  
10.30 Новости (Жетісу об-
лысы) 
11.00 «Шыңғыс хан» теле-
хикаясы 
11.45«Әсем әуен» 
12.00 Д/ф «Таңғажайып 
табиғат»
12.30 «Баспасөзге шолу» 
13.00 «Бес қару» 
13.30 «Шаңырақ»/тікелей 
эфир
14.20 «Жетісу жауһарлары»
14.30 «Ғибрат» 
15.00 Жаңалықтар /тікелей 
эфир
15.20 «Әсем әуен»
16.00 Новости/прямой эфир
16.20 «Менің арманым»
17.00 Д/ф «Ғажайып 
мәдениет»
17.30 «Әсем әуен» 
18.00 «Ғасырлар сарыны»
18.30 «Ой-сарап»
19.00 «Табыс кілті»
19.30 «Туынды тарихы»
20.00 Қорытынды 
жаңалықтар (Алматы об-
лысы) 
20.30 Қорытынды 
жаңалықтар (Жетісу облысы) 
21.00 Итоговые новости (Ал-
матинская область)
21.30 Итоговые новости (Об-
ласть Жетысу)
22.00 «Шыңғыс хан» теле-
хикаясы
22.45«Әсем әуен»
23.00 Д/ф «Кең ауқымда» 
23.30 «Әсем әуен»  

31 КАНАЛ 

06.00, 03.30 Әзіл студио
06.30, 02.30, 04.30 Ватсап
06.40, 20.00 Информбюро
07.40 «BalaFunny»
08.00, 23.30 Т/х«Жапырақтар 
төгілгенде»
10.00,11.00 Мультсериал
12.00 «Tik-Tok» шоу
12.40 «Time Vine»
13.00 Кино «Ужастики-2. Бес-
покойный Хэллоуин»
15.00 Кино «Дети шпионов»
17.00 Х/ф «Чужие» 
21.00 Х/ф «Чужой-4: Воскре-
шение» 
01.20 «31 әзіл»
03.50 «1001 әзіл» 
04.00 Bala Battlle  
05.00 Ризамын

 7 канал

06.00, 05.20 «Қуырдақ» 
06.30 Т/х «Тақиясыз періште»
07.00, 03.40 «Айна онлайн»
07.30 «Ауыл дәрігері»  
08.30 «Семейные узы»
09.30, 20.50 Сериал «другие»
11.50, 18.50 Сериал «На 
твоей стороне»
14.00, 01.20 Ток-шоу 
«Қыздар-ай»
15.00, 00.20 Т/х «Құзғын»
16.00, 02.10 Т/х «Ауыл 
мұғалімі»
17.00 Т/х «Оркестр»
17.40 Сериал «Доктор На-
дежда»
23.10 «Все могло быть 
иначе»
03.00 Т/х «Қадам»
04.10 Т/х «Япырай» 
04.40 «Жеңіп көр»  

   7 КАНАЛ

КТК

   ХАБАР

АСТАНА

ҚАЗАҚСТАН ҚАЗАҚСТАНҚАЗАҚСТАН

   31 КАНАЛ

Сәрсенбі - Среда, 1 қараша

ЕВРАЗИЯ

   31 КАНАЛ

новости
10.00, 02.05 «Было дело»
11.00, 00.00 «Лютый»
12.40, 21.40 «Сердце мате-
ри»  
15.00 Т/х «Намыс»
18.30, 03.00 Т/х «Өмір-
сынақ»
20.00, 02.15 «Астарлы 
ақиқат» 

ЖЕТІСУ

07.05 «Әсем әуен» 
07.30 «Таңжарық» /тікелей 
эфир/      
09.00 Жаңалықтар (Алматы 
облысы)
09.30 Жаңалықтар  (Жетісу 
облысы)
10.00 Новости (Алматы об-
лысы)  
10.30 Новости (Жетісу об-
лысы) 
11.00 «Шыңғыс хан» теле-
хикаясы 
11.45 «Әсем әуен» 
12.00 «Ғасырлар сарыны»
12.30 «Ой-сарап» 
13.00 «Табыс кілті» 
13.30 «Әсем әуен» 
14.30 «Туынды тарихы» 
15.00 Жаңалықтар /тікелей 
эфир
15.20 «Әсем әуен»
16.00 Новости/прямой эфир
16.20 «Жас тілші»
17.00 Д/ф «Кең ауқымда»
17.30 «Әсем әуен» 
18.00 «Бүгін» /тікелей эфир 
18.30 «Ой-сарап»
19.00 «Мақсатына жеткен-
дер»
19.30 «Архивтегі ақиқат» 
20.00 Қорытынды 
жаңалықтар (Алматы об-
лысы) 
20.30 Қорытынды 
жаңалықтар (Жетісу об-
лысы) 
21.00 Итоговые новости 
(Алматинская область)
21.30 Итоговые новости (Об-
ласть Жетысу)
22.00 «Шыңғыс хан» теле-
хикаясы
22.45«Әсем әуен»
23.00 Д/ф «Кең ауқымда» 
23.30 «Әсем әуен»  

31 КАНАЛ  

06.00, 03.30 Әзіл студио
06.30, 02.30, 04.30 Ватсап
06.40, 20.00 Информбюро
07.40 «Бала фунни»
08.00, 23.50 
Т/х«Жапырақтар төгілгенде»
10.00, 11.00 Мультсериал
11.20 «Tik-Tok» шоу
12.00 «Time Vine»
12.20 Х/ф «Пятый элемент»
15.20 Х/ф «Чужой-
4:Воскрешение» 
17.50 Х/ф «Поли-
цейская история-
3:Суперполицейский»
21.00 Х/ф «Чужой:Завет» 
01.30 «31 әзіл»
03.50 «1001 әзіл» 
04.00 Bala Battlle  
 05.00 Ризамын

7 канал

06.00, 05.20 «Қуырдақ» 
06.630 Т/х «Тақиясыз 
періште»
07.00, 03.40 «Айна онлайн»
07.30 «Ауыл дәрігері» 
08.30 «Семейные узы»
11.50, 18.50 Сериал «На 
твоей стороне»
13.00, 20.40 Сериал «По-
следствия»
14.00, 01.20 «Қыздар-ай»
15.00, 00.20 Т/х «Құзғын»
16.00,02.10 Т/х «Ауыл 
мұғалімі»
17.00 Т/х «Оркестр»
17.40 Сериал «Доктор На-
дежда»
23.10 Сериал  «Все могло 
быть иначе» 
03.00Т/х «Қадам»
04.10 Т/х «Япырай» 
04.40 «Жеңіп көр»  

   7 КАНАЛ

   31 КАНАЛ

ЖЕТІСУ
ЖЕТІСУ

ЖЕТІСУ

КТК
КТК



7
Қабанбай батыр көшесі, 32

Тел.: 41-11-42, 41-11-70. Факс: 41-09-29.
E-mail: alatau_offset@mail.ru, www.alatau.kz@mail.ru

ЗАЊ жєне ЌОFАМ

К¤ЗЌАРАС №43 (1150) 27.10.2023

ЖАҢҒЫРУ

ҰМЫТЫЛҒАН ТАРИХ 
АҚИҚАТҚА АЙНАЛДЫ

Жетісу облысы әкімдігінің қолдауымен еліміздің егемендігі, 
жеріміздің бүтіндігі үшін шапқыншыларға қарсы қол бастап, 
Қызылжар шайқасында ерлікпен қаза тапқан батырлар жер-
ленген жерге ескерткіш қойылды. Жетісу жері міне, осылай  
100 оба, Қыз бейіті қорымы деп аталатын тағылымы мен 
тарихи терең, құндылығы мол тарихи нысанмен толықты. 

Шараға қатысқандар ескерткіштің 
ашылу салтанатына куә болып, ой-пікірімен 
бөлісіп, өткен күндерге шолу, болашаққа 
бағдар жасады.

 «100 оба, Қыз бейіті» қорымы – қазақ-
жоңғар арасында 1698 жылы болған 
Қызылжар шайқасында қаза тапқан 
Құдайназар батыр Тәңірбердіұлы мен 
Гүлайым Құдайназарқызы бастаған 
қазақтың 100 батыры жерленген жер.  
Аталған шайқастың тарихын түгендеу 
тәуелсіздік еліміздің ертеңгі болашағы үшін 
құндылығы мол. 

Ескерткіштің ашылу салтанатында 
Жетісу облыстық қоғамдық даму басқармасы 
басшысының орынбасары Айдос Есжанов: 

–  Тәуелсіздік – Жер бетіндегі барша 
халық үшін қасиетті ұғым. Қазақ халқы 
да тәуелсіздікке жету үшін  жүгі нарда, 
қазаны теңде, аяғы үзеңгіде болды. Ата-
бабамыз тозақтың өзін, тағдырдың 
тезін де көрді. Ұлы бабалар  ұрпақ  үшін, 
«ұлым – құл, қызым – күң» болмасын деп 
дарқан даламыз үшін шайқасты. Арғы 
замандарды айтпағанның өзінде, тек 
кейінгі үш ғасырдағы ел ертеңі, ұрпақ қамы 
үшін жасалған бабаларымыздың ерлік 
істері ешқашан ұмытылмайды. 

 Ата-бабамыздың білектің күшімен, 
найзаның ұшымен қорғаған жерін көздің  
қарашығындай сақтайтын, елін сүйетін, 
Отанға қорған болатын елжанды, ержүрек 
ұлт жастарын тәрбиелеу – мемлекеттің 
басты бағыты.  Отан қорғау әрбір 
азаматтың қасиетті борышы. Ең 
бастысы, сол міндетті қалай орындай 
алатындығымызда. Биыл «Ақтабан 
шұбырынды, Алқакөл сұлама» оғиғасының 
300 жылдығына орай ел аумағында 
көптеген еске алу шаралары өтуде. 
Осыған орай, Жетісу облысы осыдан 300 
жыл бұрынғы ел қорғау жолында егей 
ерлік танытқан қазақтың жүз батыры 
қатысқан «Қызылжар шайқасында» 
қаза тапқан боздақтар жерленген «100 
оба, Қыз бейіті» қорымына ескерткіш 
қойып, батырлар ерлігін жаңғыртуды 
мақсат еткен болатын. Бұл ұсыныс 
Жетісу облысының әкімідігі тарапынан 
қолдау тауып,  сол ескерткіштің ашылу 
салтанатын өткізудеміз, – дей келе 
Жетісу жеріндегі ел қорғау жолындағы 
шайқастарды атап, батыр бабалар ерлігін 
тілге тиек етті. 

«Қызылжар шайқасы» 300 жылдан бері 

аңыз болып айтылып, жыр-дастандарда 
өрнектеліп, шетелдегі тарихшы 
ғалымдардың еңбегінде жиі жазылып 
келген тақырып еді. Дегенмен, тарихшылар, 
өлкетанушылар шайқас болған орынды 
анықтау үшін талай-талай тер төкті. 
Өйткені, Қазақстан аумағында Қызылжар 
деп аталатын 24 орын бар. Сондықтан 
«100 оба, Қыз бейіті» қорымының орнын 
анықтауда оңай болмапты.

– Өткен жылы Жетісу облыстық 
тарихи, мәдени мұраны қорғау 
орталығының ұйымдастыруымен 
тарихшыларды, өлкетанушыларды, 
шежірешілерді жинап, экспедиция 
ұйымдастырып, республикалық ғылыми-
танымдық конференция өткізіп, Қапал 
шатқалындағы Қызылжар асуын даңқты 
шайқас болған жер деп тұрақтандырдық. 
Осыған дейін жұрт аузында «100 оба, 
Қыз бейіті» аталған тарихи орын 
бүгінгі ескерткіш ашылған қорымның 
орны деп белгіледік. Сол экспедициямен 
конференция аясында батырлар 
жерленген «100 оба, Қыз бейіті» қорымына 
ескерткіш қою жайлы ұсыныс түсіп еді. 
Сол үмітіміз Жетісу облысы әкімдігінің 
қолдауымен жүзеге асты, – дейді Жетісу 
облыстық тарихи-мәдени мұраны қорғау 
орталығының директоры Ғалымжан 
Оспанов. 

Қызылжар шайқасы – Жетісу жеріндегі 
Орбұлақ шайқасынан кейін болған екінші 
реткі ірі шайқас. Сондай-ақ, қазақ-жоңғар 
ортасында ХVIII ғасырда орын алған ірілі-
ұсақты шайқастарда қазақ батырларына 
батыл жігер, байсалды байлам жасауға 
ықпал етті.

–  Шайқас Қора шатқалының  Қапал, 
Балықты өзендерінің суайрығы болып 
табылатын Мыңшұңқыр тауының ең 
биік бөлігіндегі  шағын топпен соғысуға 
қолайлы бүркеніштік қасиеті бар тік 
жартасты асуда болған.  Шайқас Ақсу, 
Ескелді, Қаратал аудандары аумағында  
мекендеген жергілікті халықтың 
қауіпсіз жерге көшіру мақсатында 
ұйымдастырылған. Батырлар жерленген 
жер «100 оба, Қыз бейіті» деген атпен 
бүгінге жетті. Оны киелі орындар 
қатарына жатқызуға болады. Осыдан 300 
жылдан астам уақыт болған соғыс туралы 
атадан балаға таралып бүгінге жеткен 
батыр бабалар ерлігін сипаттайтын 
аңыз әңгіме, жыр-дастан қазақ сарбаздары 

жерленген орынның  болуы дәлелдейді, 
– дейді  І. Жансүгүров атындағы Жетісу 
университетінің қауымдастырылған 
профессоры, геграфия ғылымдарының 
кандидаты Еркін Тоқпанов.

«100 оба, Қыз бейіті» ескерткішінің 
тарихи құндылығы  тым тереңде жатыр. 
Өйткені, мұнда ел басына екіталай күн 
туғанда «Бір жағадан бас, бір жеңнен 
қол шығарған» 100 батыр жерленген. 
Демек, бұл қазақ халқының берекесі мен 
ынтымағының белгісі, бұл ел басына 
күн туғанда елім деген азаматтардың 
бір төбеден табылатындығының көрінісі. 
Сондай-ақ, өскелең ұрпаққа өнеге болар 
үлгілі іс.

 – Қорыта айтқанда «Қызылжар 
шайқасына»    іргелес жатқан Суан 
елінің батырлары да  қатысты деген 
жорамалымыз жоқ емес. Себебі, 
басқыншы жауға қарсы ту көтеріліп, 
ұран тасталғанда алыс-жақындағы бар 
Алаштың ұрпағы атқа қонған. Қаны бір 
қазақ жұрты қашанда сыртқы жауға 
жұмылған жұдырықтай болып қарсы 
тұрған. Ел шетіне кірген қандай жау 
болмасын түре қуып, тоқымдай жер 
болса да жау аяғына таптатпаған, – 
дейді гуманитарлық ғылымдар магистрі, 
Қазақстан Журналистер одағының мүшесі 
Қали Ибрайымжанов.

Қызылжар шайқасында қайтыс болған 
жүз батырдың арасында 98 батыр бір 
қорымға, Құдайназар батыр мен қызы бір-
біріне жақын екі қорымға жерленген. Осыдан 
былай бұл қорым «100 оба, Қыз бейіті» 
атанған. Бұл да бабаларымыздың батырлар 
есімін болашаққа мәңгі қалдырудың өте 
құнды үлгісі. Ал «100 оба, Қыз бейіті» 
қорымына қойылған есткерткіші алдағы 
уақытта талай құпияға толы ерлік шежіресін 
жазатыны анық. Өйткені, Қызылжар 
шайқасындағы ең басты ұрыс тәсілі – 
жылқының ішін жарып соғысу тактикасы. 
Бұл  қазақ батырларының жаугершілікте 
қолданған мықты ұрыс тәсілдерінің бірі. 

Бұл соғыс тактикасын қазақ батырларынан 
200 жылдан кейін, Француз әскерлері 
дүниежүзілік бірінші соғыста қолданғаны 
туралы деректер бар. Өкінішке орай, осы 
соғыс тактикасының алғашқы авторы біздің 
бабаларымыз еді.

Қазақтың тарихында ерлігімен елге 
танылған батыр қыздарымыз көп болды. 
Қызылжар шайқасында елі мен әкесін 
қорғау жолында өлімнен қаймықпаған  
Гүлайым Құдайназарқызының есімі мен 
ерлігі ұлықталмай отырғаны да көңілді 
қобалжытады.  

– Міне, сол Қызылжар шайқасының 
белгісіндей сәулетті де, тағылымды 
ескерткіш бой көтерді. Дегенмен, әлі де 
істелетін жұмыс көп, – дейді батырдың 
ұрпақтары. 

Олар алдағы уақытта өлкетанушылар, 
тарихшылар, шежірешілер, ауылдың абыз 
ақсақалдарымен бірлесе отырып, қалған 
батырлардың есімін анықтауды қолға 
алмақ. Қазақ-жоңғар соғысындағы қазақ 
батырларының шежіресі түгенделіп, есімі 
қазақстан тарихы оқулықтарына жазылуда. 
Сол қатарға Құдайназар батыр мен қызы 
Гүлайымның есімін енгізу туралы тиісті 
водомствалар мен құзырлы мекемелерге 
ұсыныс әзірлейтінін жеткізді. Ескерткіш 
қойылған орын жаз жайлаудың қақ төрінде 
болғандықтан оны қорғаудың шарасы 
қолға алынғаны жөн. Сондай-ақ, бір 
Құдайназардан тараған ұрпақтың өзі бүгінде 
150 мыңға жетті. Қалған батырлардың 
ұрпақтары да өсіп-өнді. Демек, бұл жерге 
тәу етіп келетіндердің қарасы аз болмайды. 
Сондықтан қорымды қоршап, абаттандыру 
жұмысын жүргізу қажет-ақ. Сондай-ақ, 
Қызылжар шайқасы туралы бейнефильм, 
кино түсіру, кітаптар шығарып, жоғары 
оқу орындары студенттерімен кездесулер 
ұйымдастырып насихат жұмысын да 
жалғастырмақ. 

Қ. АНДАС.
АҚСУ АУДАНЫ

ЖЫР ДӘПТЕРІНЕН

СҮЙЕМ  КҮНІН – 
ТӘУЕЛСІЗДІК

Қазақ  деген  елімменен,
Ұлы  дала  жерімменен,
Атамекен  төрімменен,
Сүйем күнін - Тәуелсіздік.

Самал  жұпар  желін  есіп,
Өзен, дария көлін кешіп,
Тауын  кезіп, шыңға  жетіп,
Сүйем  күнін - Тәуелсіздік.

Шарлап  көне  қалаларын,
Кие  күмбез  мазарларын,
Сансыз  соқпақ  тарамдарын,
Сүйем  күнін - Тәуелсіздік.

Кезіп  сай, құз  шатқалымен,
Таңбалы  тас  қапталымен,
Тоғай, орман  нуларымен,
Сүйем  күнін  – Тәуелсіздік.

Елдің  аңсау  бағын  ашқан,
Әр  бір  туған  күні  бақ  таң,
Мерейі  нұр  ашық  аспан,
Сүйем  күнін – Тәуелсіздік.

Күндей  күлген  ұрпақтары,
Тамылжыған  гүл  бақтары,
Білім, ғылым  армандары,
Сүйем  күнін  – Тәуелсіздік.

Елім  дейтін, жерім  дейтін,
Достық, бірлік  өмір  көркім,
Бақ, береке  елдік  еркім,
Сүйем  күнін – Тәуелсіздік.

МӘҢГІЛІК  ЕЛ  
ҚАЛАСЫ

Неткен  ғажап  қазақтың  кең  даласы,
Көз  жіберіп  оймен  бір  сәт  қарашы.
Алау  сағым, жазық  бұйрат  жоталар,
Өзен, көлдер  толқынданған  шарасы.

Сан  ғасырмен  жеткен  көне  мекенім,
Әр  құм, тасы  толған  тарих  кешегім.
Ел - жұртымның  тынысынан  

сыр  шерткен,
Арқау  болған  дастан  жырға  неше  мың.

Керуен  жолдар  әр  ғаламнан  тірелген,
Өркениет  бастауым  бар  түлеген.
Шексіз  қиыр  ұлы  байтақ  кең  даласын,
Хан,  би  дана  ұлылаларым  билеген.

Ұрпақтарым - баба  жолын  жалғаған,
Еркін  елдің  болашағын  ойлаған.
Сауран.  Тараз, Отырар  мен  Түркістан,
Ғылым, білім  салған  ізі  сайраған.

Атамекен - Каспий  мен  Алтай  арасы,
Қыран  қанат  керілген  кең  даласы.
Құшағында - Ақордасы  Астанам,
Қазақтың  жыр - Мәңгілік  Ел  қаласы.

 Серікбай  ТҰРЛАН
ТАЛДЫҚОРҒАН ҚАЛАСЫ
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ӘҢГІМЕ 

Алтай тауының мұзарт шыңдары 
мен сеңгір құздары көк жүзіне сұғына 
тайталасып, аспан тіреуіндей қасқайып, 
асқақ көрінеді. Сол тау өркештерінің 
төбесінде, көз жетпес биікте Алтайдың 
Ақиық қыраны қалқып ұшып жүр. Көк 
жүзінің бұл биік шегі – аспан серісінің 
жан рахатына бөленіп, тыныштық 
тілейтін, серуен-сейіл құратын жайлы 
мекені. Қыраннан басқа былайғы қанат-
ты тіршілік атаулының бұл аспан төріне 
көтеріле алатыны жоқ. Ал осы ұлы биікке 
олардың арасынан әлдебір жанкешті құс 
қанаты талып жеткен күннің өзінде ауа 
жетпей, демі үзілері хақ. Сол өзінен басқа 
құс қанатын қақпаған аспан аясында 
еркін самғап ұшқан көрқабақ, сарышегір 
қыран жер бетін алақанның шимай 
сызықтарындай анық көріп, тау қолтығын 
тінте шолып, мейірі қанбай құмарлана 
қарайды…

Ақиық осы атамекеннің өз 
ырыздығына бұйырған қояны мен 
түлкісін, ойдағы елігін қаншама жыл азық 
ет ті. Тіптен мұзбалақ шағында қайраты 
тасып қасқырмен де алысқан ерлігі 
санасындағы сағынышқа айналғалы 
қашан?!. Ырыздығын шашып жейтін 
қыран соңынан сүмеңдеп ерген қортық 
тазқаралар мен құзғынның, қарқылдаған 
қарғаның талайының жемсауын тоят 
таптырды емес пе?!. Қазіргі күні баршын 
тартқан Ақиықтың осы бір алаулаған 
мұзбалақ шағы ойына оралса, кәріліктен 
қарайған қанат-құйрығы дүр сілкініп, 
қылыш тұмсығы сақылдай саңқылдап, 
қанды шеңгел болат тұяқтары ауа қармап 
беймаза күй кешеді…

Ақиық қазір Аралшоқыға сұғына 
соқтығысып жатқан кең аңғарды өрлей, 
Бітеудің қарашоқысына тұмсық беріп 
ұшты. Бұл кең өзек Күндей аталатын төр 
жайлау болатын. Енді қыран қиял қанатын 
қайта бір қаққанда, осы жайлаудағы өз 
басынан өткен тіршілік керуенінің тосын 
да, таңғажайып тағы бір бөлшегі, қапыда 
адам қолына түсіп, еріксіз көндігіп, 
тұғырда отырған жылдары көз алдынан 
жосыла жөнелді.

Бұл құс атаулының бәрінің пешенесіне 
бірдей бұйыра бермейтін соны соқпақ 
тағдыр болатын. Сол ерекше тағдыры 
алғашында тым қорқынышты, үрейлі 
басталса да, біртіндеп мойынсынып, 
бауыр басып, үйреніп алған. Қыран құстың 
басына не келіп, не кетпейді. Қазіргі күні 
ол дәуренді де тіршілік сынағының бір 
белгісі санап, сағына еске алады.

Әуелден Ақиық үшін адам баласы 
көрмеген, білмеген таңсық мақұлығы 
емес еді. Оны ата жауы көрмесе де, 
үрке қарайтын, секем алатын, сақтана 
жүретін айлалы тіршілік иесінің бірі 
санайтын. Сондықтан да ұясын ел 
көзінен тасалап, жасырып ұстап, талай 
құс қақпандарды ат тап өтіп, шалма 
тұзақтарға, жайма торларға шырмалып 
қалудан сақ болатын. Бірақ «Ұша берсем 
қанатым талады, жерге қонсам Жалайыр 
Шора алады» дейтін аталы сөз айнымай 
келді. Күндердің бір күні сол құс атасын 
зар жылатқан, Жалайыр Шораның амал-
айласын бойына дарытқан бір ұрпағы 
Ақиықты қапыда қорлағандай етіп қолға 
түсірген.

Ол Ақиықтың кемеліне келіп, жетілген 
дүр шағы еді. Бұл кез де салпы езу, 
шот маңдай түз қыраны шапши ұшып, 
құйқылжып орғып, сорғалай түсіп, көзіне 
көрінген олжасына сыпыра шеңгел 
салып құтқармайтын. Бір күні сондай бір 
мелжемді аңды елсіз иенде басып, қан-
сөлін сорғалатып жылы-жұмсақ етіне 
аспай-саспай мелшие тойып, жемсауы 
толып, бөгіп отырғанда, тосыннан келген 
ат ты адамның қуғынына тап болған. 
Қапелімде шошынған Ақиық аспанға 
самғап шыға алмай, жер бауырлай ұшқан. 
Ауырлап қалған денесін көтере алмай, 
далбалақтап жерге қона берген. Ақыры 
дымы құрып, айлалы, епті құсбегінің 
қолына түскен. Бірақ қолға түссе де 
тасыр мінезді, қайсар жүректі түз тағысы 
адамның дегеніне көнбеске бекінген. 
Әйткенмен айлагер құсбегі оны ұрмай-
соқпай «қолына қондыратын» амалын да 
әлдеқашан сайлап қойған екен.

Ақиықты арқанға байланған оңды-
солды бұлтылдап, қалтылдаған балдаққа 
қондырып, «ұйқысын алып» үш күн 
«ырғаққа отырғызғанда» қалжырап 

құлап түскен. Содан құсбегінің тері сіңген 
күпісіне оранып жатқан күйінде есін 
жиған. Осылай шаршап-шалдығып, есі 
шығып, ақырында асау құстың да аптығы 
басылған. Бұдан кейінгі құсбегінің жылы 
қабақ танытып, мейірімді қолмен сылап-
сипауы, жылы-жұмсақтап жем беруі 
қыранды мүлде жуасытып, сыйластық, 
достыққа қарай жетелеген. Ақыр-аяғында 
сан түрлі баулудан соң Ақиық пен құсбегі 
айнымас серікке де айналып шыға 
келген. Қыран да осыдан бастап, қас-
қабағын бағып, әр қимыл-қозғалысынан, 
қанат қағысынан күйін танып, құстың тілін 
түсінетін иесінің қанжығасын қандаудан 
жалықпаған. Құсбегі де қыранның бар 
қалауын тауып, баптап-күткен, жыл сайын 
жемге мейлінше тойғызып, қауырсынын 
түгел тастатып, «көк шаңыт» етіп түлетіп 
мейманасын асырған.

Алайда осы тіршілік дағдысына 
әбден бауыр басып, жөн-жосығына 
үйреніп қалған кезінде, адам қолында 
жетінші түлеген жылы құсбегі Ақиықтың 
томағасын сыпырып, аяқбауын алып 
еркін аспанға қоя бере салған. Түз құсы 
бұл бостандыққа тосырқамай, өткен еркін 
дәурені есіне оралып самғай жөнелген. 
Құлаш сермеп әуелеп те, аударылып-
төңкеріліп құйқылжып та, қиялап та ұшқан. 
Көкті жаңғырта саңқылдап шақырып, 
ереуілдеп, шабыт танып, шалқыған. 
Қанаты ысқырып аспанды тілгілеп, 
зымырап, сорғалап ұшып құс атаулының 
зәресін ұшырған. Осылай бір-екі күн 
сайранды салып, шер-құмары қанып, 
желігі басылған сәт те иесін есіне алған. 
Содан қайта оралғанда, ауылдың сары 
жұртын көрген. Өзі дәметкен, шырғамен 
шақырады-ау деген төрт төңіректің 

тұрғы-тұрғысының басын түгел шолған. 
Бірақ құсбегіні таба алмаған. Осылай 
қара көңілдеп жүргенде аспан төрінде өз 
тұқымдасының бірін жолықтырып, соның 
соңынан еріп кете берген. Одан бері де 
қанаты жеткен Алтайдың көп қатпарынан, 
жердің түбіндегіні көретін қыран көзімен 
қанша тінтіп іздесе де иесінің қарасын 
көре алмаған. Содан қыран түйсігінде «Ол 
қайда кет ті екен?» деген сұрақ қалған.

* * *
Алтайдың «қар аппақ, түлкі қызыл» 

дейтін, қыранның да, аңшының да 
шабытын оятып, делебесін қоздыратын, 
салбурын құратын баянды шағы. Жерге 
жарық түсе атқа қонған үш салт ат ты кісі 
Құмтөбе ауылының қыр желкесін қаусыра 
құшақтап жатқан қалың қатпарлы, көп 
бүктеулі қырқа, адыр, жалдары жалғасқан 
тарғыл тауды бетке алып, бөрі бүлкекке 
салып шоқытып келеді. Бұлар қолдарына 
қондырған бүркіт терінің бабы мен бағын 
сынауға асығып, қопақтап, ентелеп келе 
жатқан екі бүркітші Қасейін ақсақал мен 
қырықтың қырқасында сайран салған 
Кемелбек болатын. Ал үшінші адам 
қағушы болып ерген жас жігіт Төкен.

Саятшылар Құмтөбе ауылының 
бауырын шайып ағып жатқан Ақөзеннің 
мұз өткелінің ауызына келгенде, 
«Ассалаумағалейкүм!» деп таңғы ауаны 
қақыратып, озандат та сәлем беріп 
Астемір шал қарсы жолықты.

– Қанжығаларыңыз қандансын! 
Қансонардан олжалы оралыңыздар! – 
деді ол саятшылар салтына жүгініп, тілек-
қошаметін білдіріп.

– Уағалайкүмассалам, әумин! Айт-
қаның келсін! – деді Қасейін қарт та осы 

бір аңшыларға айтылатын мәртебелі 
жақсы лепес, оң тілекті қош көріп.

Астемір шал құлқыншыл, қуаяқ адам 
еді. Жаңа суат тан атын суарып тұрып 
бүркітшілерді алыстан байқап, жолығып 
қалуға әдейілеп бөгеліп тұрған. Енді 
осы қазір айт қан жақсы тілек сөзінің 
қарымтасына орай бір қолқасын салып 
қалуға оқталып тұр. Тек, сырына қанық, 
адуын мінезді Қасейін ақсақалдан ғана 
қаймығады. Сүйтсе де маймөңке сөзінің 
құйрығын бұлаңдатып, ана екі жігітке айт-
қан ыңғай көрсетіп:

– Ой, азамат тарым! Кезінде екеуіңнің 
де әкелеріңмен үзеңгілес, дос болған 
едім. Басымдағы тұмағымды жаңартып 
алайын, қанжығаларың қанды болса 
қайтарда бір түлкілеріңді менің босағама 
байлап кетіңдер, – деді қапысын тауып 
айт қан сөзіне өзі риза болып, жылмыңдай 
күліп.

Бұл сөзге, «Қылдан қиқым іздеп 
жүретін» ауылдасының ындынын білетін 
Қасейін қарт қабағынан қар жауып, 
шамырқанып қалды.

– Әй, Астемір, сақалыңды сапситып 
тілемсектенгеніңді қашан қоясың осы?! 
Жөн-жосығы, қисыны жоқ қолқаңды 
қайтып ал. Қайсы атаңнан көріп едің 
үйде жатып, түлкі байланғанды. Саят-
шылық еріккенің ермегі дейсің бе?! Оның 
да бұлтартпайтын өз жосын-салты бар. 
Керек болса, еріп жүріп «жолыңды алып» 
байлан, – деп ақсақал буырқана сөйлеп, 
кесек сөзбен кесім айтып, атын тебініп 
жүріп кет ті. Қарт тың соңынан біздің де 
айтарымыз осы дегендей екі жігіт те үнсіз 
ілесе берді.

Осылайша ақсақалдың алдында 
қара сақал шал еселі сөзін айта алмай 
ентігіп, аузын буған өгіздей болып көзі 
алайып, жер тепкілеп қалды. Бет-аузын 
жапқан ұзын бұйра сақалының үш жағы 
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дір-дір етіп, түбі ду-ду етіп қызарып, 
қышып та кет ті. Содан алыстап бара 
жатқан бүркітшілерге қарап, тыржыңдап 
иегін көтеріп, сақалын көкке шошайтып, 
алқымын қасып-қасып жіберіп ашуын 
басты. Осыдан артық Астемірдің тауы 
шағылған да жоқ. Орынсыз кимелеген 
талай өткелектен басына таяқ тиіп 
көндіккен жан ғой. «Өй, сонда бір түлкінің 
терісіне бола таң азаннан кешке дейін 
кеңірдегімнен қар кешіп, атымның қан 
сорпасын шығарып жүруім керек пе?!..» – 
деп бұл да бір өзінше мін тағып, кежегесі 
кейін тартып үйіне қайт ты.

Саятшылар Құмтөбенің қырына 
шығып, Ақ төсін ашып аңқиып жатқан 
Сарбұлақтың жазық аңғарымен ұлы 
таудың бауырына қарай еніп барады. 
Қылыш тұмсық, шоқпар санды Ақиық ұлы 
тауға жақындаған сайын шеңгелін қысып-
қысып, «тұмағамды ала ғой» дегендей 
иесіне басын үйкеп-үйкеп қояды. Бұл 
дағдысы – өзінің зар күйінде екенін иесіне 
білдіріп, аңғартқаны.

Кемелбек Ақиықтың осы ыңғылына 
көңілі марқайып, қыранның қос 
иығындағы ақ қауырсындарын кезек 
сипап, мейірленді. Содан кейін Қасейін 
ақсақалға сыралғы құсының осы қасиет-
терін айтып, қарт тың қолындағы қол 
балапан құстың күйін сұрады. Ақсақал 
жасы ұлғайған соң бүркітін баласына 
аманат тап, өзі мұндай салбуырынға 
сирек шығып жүрген. Қазір сол бапшыл 
Көкдауылының күйіне көңілі толмаған 
пейіл таныт ты.

– Көкдауылым күй талғағыш қызыл тіл 
болса да қыранның нышанын айғақтайтын 
жебетұяқ, жыланбас тұлғасы мені әуелден 
қызықтырып, көз тойдырған. Десе де бұл 
секілді жатылмаған қол балапанға көп 
бап керек қой. Ол бап құстың қуатын 
кемітпей жемін аз-көп қылмай өлшеп 
берумен ғана шектелмейді. Сонымен 
бірге көңіл қалауын тауып, қас-қабағын 
бағып, сылап-сипаумен де қыран шабыт-
танады. Кейде құс ырқыңа көнбегенде 
немесе оқыс қияңқы мінез көрсеткенде 
оған ашуланып, дауыс көтеріп, қағып-
сілкіп жазаласаң, саған кек сақтап, тіліңді 
алмайтын, бағынбайтын қыңыр мінез 
де тауып алады. Ал әрбір аңшылық 
арпалыстан кейін қыранның жарақат-
танып, зақымдалмағанын да қадағалап 
отырған жөн. Сынған, майысқан, 
ұйпаланған қанат-қауырсындарына дейін 
бап пен күтім тілейді. Сондықтан бүркітке 
балаңдай қарайтын жұмсақ мінез, 
көмпіс қажыр-қайрат керек. Мен білсем, 
Жебетұяғымның сондай бір күйі келіспей 
тұрған сияқты. Қабағы да кіржиіңкі. 
Шамасы осының қалауын балалар таба 
алмаған-ау! – деді құстың тілін білетін қарт 
құсбегі ақтарыла сөйлеп. Аңшылықтың 
мұндай қызуы мол әңгімесіне шабыт-
танып, табаны қызып алған Кемелбек 
ақсақалдың айт қан сөзінің жүйесіне 
жығыла түсіп, құптай жөнелді.

– Дұрыс айтасыз ақсақал! Не құдіреті 
бар екенін кім білсін? Сол балаларға зекіп 
қалатын мінезімізді бүркітіміздің алдына 
барғанда жібектей созатын әдет таптық 
қой, – деді Кемелбек әңгіменің көрігін 
қыздырып.

Осы тұста бағанадан бергі әңгімелерді 
қызығып, ынталанып тыңдаған Төкен қарт 
бүркітшіге өзінің түсіне алмаған, қиялы 
жетпеген сауалын көлденең тастады.

–Ақсақал, сіз жаңағы бір әңгімеңізде 
сынған қауырсынды да жалғап, қалпына 
келтіру керек деп айттыңыз ғой. Оған 
қандай амал-тәсілдер қолданады екен? 
– деді.

–Е-е, балам! Құс атаулы қанат-
құйрығымен ұшып-қонатынын білесің. 
Қыранның тік ұшып, оқтай атылып 
аспанға шығуы, құйылып-сорғалап 
аңға түсуі, қағып тастап жалт бұрылуы 
сол кереге қанатының арқасы емес пе. 
Ендеше, бүркіт тің қанат-құйрығында 
бүлінген кемістік болса, мұндай алымды, 
епті, шапшаң қимыл көрсетуіне кедергі 
болады. Әдет те майысып, ұйпаланып, 
ашылып қалған қауырсын-жүндерін адам 
қолымен майлап, сылап, тарап түзету 
оңай. Оны құстың өзі де тұмсығымен тарап 
дұрыстай алады. Ол қауырсындарын жай 
түзетіп қоймай, сілекейлеп тарап, майлай 
да біледі. Майды құйрығындағы көбе 
қауырсынның түбіндегі безден алады. Ал 
құсбегінің сынған қауырсынды өзегінен 

жалғап, кәдімгі сынықшыдай таңып 
емдеуінің түрлі амал-әдістері бар. Мұндай 
қыранның тіршілік дағдысын танымай, 
бүркітінің тұмсығы мен тырнағын сояудай 
етіп өсіріп алып, аң ұстап, жем жей 
алмайтын мүгедек, кемтар күйге түсірген 
есер бүркітшілер де болған, – деп Қасейін 
ақсақал жөн-жосығын білмей бүркітші 
болам деп талпынған бір аңғалсоқ 
ауылдасының ерсі қылығын есіне түсіріп, 
мырс-мырс күлді.

Бұл сөзге Төкен елең етіп, тамсанып:
– Сонда бүркіт тің тұмсығы да өсе ме? 

тырнағын пышақпен аласыздар ма? – 
деп таңғалды.

Төкеннің бұл сұрағына қос бүркітші 
қатар күлді.

–Жоқ, Төкен, тырнағын пышақпен 
алмаймыз. Ондай болса табиғат та еркін 
жүрген бүркіт тер қалай күнін көреді. Біз 
қолда ұсталған бүркіт тің жанына тас 
тұғыр әкеліп қоямыз, сол тасқа тұмсығы 
мен тырнағын өзі егеп-қайрап, жанып 
отырады, – деді Кемелбек анықтап 
түсіндіріп.

Осындай қыр асқан сайын жаңаланып, 
сексеуілдей маздаған әңгіменің бір 
тұсында түлкінің сонар қар бетіне 
қалдырған тайға таңба басқандай анық ізі 
кез десті. Енді саятшылардың бар назары 
осы ізді барлап, індетуге ауды.

– Жә, Төкен, сен осы ізді қуалап індете 
бер. Біз биікке қарай тартып, жалдай 
жүрейік. Саған айтарым, амал-айласы 
мол түлкінің қулығы адамнан кем емес. 
Қара жерді қуалап басып, ізін жасырып 
сені адастырам деп далбасаланады. Бір 
ізбен келе жатып, сол ізін қайта кейін 
басып шегініп, артқа кетіп қалатын кезі 
де болады. Кейде соңынан түскеніңді 
сезсе әлдебір елеусіз тас жарықтарына 
бұғып, бой жасырып, қуғыншыны өткізіп 
жібереді. Осының бәрін есіңе сақтап, 
сенде қулығыңды сайлап, сергек жүр. 
Қағушы ізге шебер болу керек, – деп 
ақсақал келелі кеңесін кетер тұста жас 
жігіт тің құлағына құя түсті.

Қос бүркітші төңірек түгел көрінетін 
ұрымтал тұрғыға тұяқ іліктіріп тоқтады. 
Көз жететін жерде ешбір қылаң, қыбыр 
байқалмайды. Етектегі қағушыдан да 
хабар жоқ. Кемелбек Ақиықтың томағасын 
тартып, қыран көзімен төңіректі тінтіп 
көрмек болды. Ақиық томағасын сыпыра 
салғанда-ақ, жердің түбіндегіні көретін 
алымды от ты жанарымен қатпары мол 
қара таудың бір қапталын тұтас жұтып, 
сыйдырып әкет ті. Содан қаға беріс, 
қалтарысқа бой жасырған қызыл түлкінің 
қылтиған құлағын тани кет ті. Ақиық алға 
ұмсынып, тілек білдіріп, талпынғанда, 
кәнігі бүркітші Кемелбек қыранның көз 
алдын алақанымен көлегейлей берді. Ол 
бүркітінің қолдың үстінен мойын созып, 
асыра қарамай, қолдың астынан қылмың 
етіп көз салғанын көріп, түлкінің жақын 
жерде жатқанын білді. Осыдан соң аяқ 
бауын босатқаны сол еді, қыран қолды 
теуіп, аспанға оқтай атылып шықты. 
«Ойпырмай, ә! Мына жойпаның самұрық 
құстай дауыл соқтырды-ау! Қанатын 
қалай-қалай сермейді-ей өзі!» – деді

Қасейін ақсақал Ақиықтың самғау 
өнеріне сүйсіне таңырқап.

Қыран көкке көтерілгенде, көрпесі 
ашылған қыздай қысылған қызыл түлкі 
енді қара жартастың жанына пана 
болмасын біліп, неде болса сұлу тұлғамды 
мынау әлем қызықтап, көріп қалсын 
дегендей, көз арбап, бұлаң қағып, аппақ 
қардың бетімен сылаңдай қашты. Осы 
бір сылқым сұлулыққа жем құмарынан 
бұрын, көз құмарын қандырып алғысы 
келгендей Ақиық та асығып-аптықпады. 
Қанатын қысып-қысып қағып шарықтап 
алып, шүйіліп келіп жақындап, қағуылдап 
ғана түлкінің зәресін ұшырып, құтын 
қашырып, қыңыр ұшып айналып кет ті. 
Осыдан кейін түлкіні қарсы алдындағы 
белден асырып жіберіп, бейғамдай 
қалған сәтінде аспанға қайта қайқаң етіп, 
тік көтеріліп, қанатын желге жанып-жанып 
алып, қайқы қылыштай жарық етіп, ту 
сыртынан сорғалай құйылып, таңынан 
іліп көтеріп әкетіп, басып қалды.

Бұл көріністердің бәрін биіктен 
бақылап, айызы қанып тамашалап тұрған 
екі бүркітші енді етекке қарай далақтай 
шапты. Әсіресе Кемелбек аламан 
арпалыстың төбесінен түсе қалғысы 
келіп, астындағы көк ат ты үсті-үстіне 

қамшылап, тік бет терден сырғытып, 
сандық тастардан қоянша ырғытып, 
таудан құлай шапты…

Кемелбек бүркітіне түлкінің тілін 
жылыдай кесіп беріп, дәніктіріп, 
сыбағасын жегізді. Сәлден соң жаңа ғана 
бар әлемнің назарын бұрып, қызықтырып 
көзін суарған қырдың қызыл түлкісі, енді 
мәрт тік пейілмен, жол-жосыннан ат-
тамай, ақсақалдың қанжығасына барып 
байланып жат ты. «Апыр-ау, балам! 
Ертіп жүрген қағушымыз бар емес пе?! 
Соған байлағанымыз жөн еді», – деген 
ақсақалға Кемелбек:

–Үлкенді сыйлаған халықпыз ғой. 
Жол сіздікі! Бұйыртса келесі олжамыз 
соның қанжығасын қандасын, – деп өзінің 
айнымас уәжін айт ты.

Осыдан кейін бүркітшілер «Жәнімқан 
қыстауы» аталатын келесі бір саймен 
өрлеп, қырқалап, тағы бір биік тұрғыға 
көтерілді. Бұл жолы Қасейін қарт 
Көкдауылының томағасын тартқан. Бір 
мезгілде етектегі қағушының айғайы 
естілді. Артынша құйрығы бұлаңдаған 
қызыл түлкі суырылып ортаға шықты. 
Көкдауыл да қолдан шапши атылып, 
қанатын серпе қағып, сызып ұша жөнелді. 
Бірақ түлкіге екпіндеп шүйіліп барса да, 
шеңгелін салмай, қағып тастап, сыпырып 
қана өте шықты. Ақсақал қайта айналып 
келіп тас үстіне қонған бүркітін қолына 
шақырып, «Дауылпазым-ау! Түлкінің 
жон арқасын сипап кел дедім бе саған?! 
Жүрегің майланып, түлкіден жеритіндей, 
не жеп едің сен осы?» – деп меселін 
қайтарған құсымен адамша сөйлесіп өкпе 
арт ты. Әйтсе де аңшыға тән мінезбен 
үмітін үзбеді, сағын сындырмады. 
Қалтасынан бір түйір шақпақ қант алып, 
оны қармен қосып сықпалап, бүркітіне қоя 
салып жұтқызды.

– Жә, Кемелбек, жаңағы түлкі 
алысқа ұзап кете қойған жоқ. Ақиықтың 
тырнағынан құтылмас. Көкдауылым осы 
жерде қала берсін. Іші мұздап, жүрегі 
қарайса кешке дейін бір өнерін көрсетер, 
– деді Қасейін ақсақал.

Бүркітшілер тау етегіне түскенде 
Төкен алдарынан шықты. Ол келген 
бойда самбырлай сөйлеп:

– Алдымыздағы анау төбенің 
бауырында бір қора қой жатыр. Бағана 
ұшырасып қалдым. Жәнімханның баласы 
екен. Түлкі соның батыс жақ қапталындағы 
қорым тастың арасына жасырынған 
секілді. Мен барып үркітіп қуып шығайын. 
Сіздер осы арадан Ақиықтың томағасын 
тартып дайын тұрыңыздар, – деді 
елпілдеп. Бұл сөзге Қасейін ақсақал да 
келісім беріп, өз жобасын білдірді:

–Ақиық топ қанат болған қол балапан 
емес, қайраты мол, жатылған түз қыраны, 
өрге қарай тік ұшып шыға алады. Десе 
де тауға қайқайтпай, өр жағын алып, 
ылдиға қарай ұтылап үркіт. Тау жақтағы 
быдырмақ адырларға ілінсе құтылып та 
кетуі кәдік, – деді.

Төкен былай шыққан соң көңіліне 
пенделік күдік ұялат ты. «Түлкіні ылдиға 
қарай үркітсем, түлкі қойшының алдын 
орап өтеді. Дәл сол кез де бүркіт келіп 
түссе, арпалысқан майданға алдымен 
қойшы бұрын жетіп, түлкі байланатын 
жолды алып кетуі мүмкін. Сондықтан 
түлкіні неде болса тауға қарай үркіте йін» 
– деп қулық ойлап, бір қиястыққа баспақ 
болды…

Төкен өзі межелеген қорым тасты 
орағыта айналып, ылди жағынан таяп 
келіп, айғайлап, тебінгі қақты. Осы кез де 
тас арасында бұғып жатқан түлкі ытқып 
шығып, тауға қарай қызыл алау болып 
көзге от тай басылып, шұбатыла қашты. 
Бұлардан қиыс, бүйірдегі жатағандау бір 
төбеде тұрған бүркітшілер түлкінің тауға 
қарай қашқанын көріп абдырап қалды.

–Апырау, мына баланың онысы несі-
ей?! Түлкіні тау сағалатып құтқарып 
жіберейін дегені ме?! – деп Қасейін қарт 
күйініп, Кемелбекке қарады. Осы сәт те 
Ақиықты ұшыруға оқталып тұрған

Кемелбек тау жақты нұсқап:
– Анау биіктен сорғалап, ағындап келе 

жатқан қара құс сіздің Көкдауылыңыз 
емес пе? Қайдан шыға келді өзі? – деп 
аспаннан көзін алмай сүйініп қарап тұрып 
қалды.

Кереге қанат қара құстың қарсы 
алдынан, қасқа маңдайдан шүйіліп келе 
жатқанын бәрінен бұрын түлкі көрген 

болатын. Енді тауға тырнақ іліктірсем 
деген дәмелі үміті өшіп, жалт бұрылып, 
жан сауғалап, еңіске қарай қиялай 
қашты. Қашып бара жатып, зауал шақтың 
таяғанын сезіп, ажал үйірген кекті жауы 
төніп, жақындап қалғанда шәуілдей 
үріп, керіп тұра қалды. Сонда барып 
түлкі қарсыласының қаймықпас батыл 
қимылын, долы ашуын, бет қаратпас 
сұсын таныды. Содан бұлай шыдас 
бермесін сезіп, дәт қылмай, бұлт етіп жер 
соқтырмаққа созыла бергенде екпіндей 
шүйіліп, жылдам соқтығысқан Көкдауыл 
бір шеңгелді өкпеден салып, қайқаң етіп 
қайырыла берген түлкінің басын тағы бір 
аяқпен бүріп ұстап, омақастыра құлатып, 
тұншықтырып, жаншып басты да қалды.

Жаңа сасқан түлкі қарсы алдынан 
бүркіт шыққанда, қойшы жатқан төбеге 
қарай қашқан болатын. Енді осы 
жан алып, жан беріскен апыр-топыр 
арпалыстың бір шетінен сол қойшы бала 
айғайды салып жүгірді. Ал өр жақтан 
таудан түскен көшкіндей дауылдатып, 
кертөбелін орағытып, жер төсін дүбірлетіп 
Қасейін ақсақал да шауып келеді. Шауып 
келе жатып Көкдауылына қуат беріп, 
зор дауысымен тауды басына көтеріп, 
«аяма, айырылма, бүріп таста!», «сал 
қанды шеңгелді!» деп айғайлап, ақырып 
келеді. Содан жеткен бойда қайраты 
қаулап, бұлқынған бұла күшпен жас жігіт-
тей ат тан қарғып түсіп, бүркітіне ентелей 
ұмтылған…

Кемелбек пен Төкен келген кез-
де қарт бүркітші Көкдауылының тосын 
ерлігіне сүйсініп, күмістей ақсақалы күн 
нұрына жарқылдап, ажарланып, мерейі 
өсіп, қарқ-қарқ күлген. Оған қосылып 
төңіректегі жақпары қалың көк жартастар 
жаңғырып, бағанадан бері қартпен бірге 
елеңдеп, даурығып, алқынған кәрі қара 
таудың өзінің өкпесі солқылдап, «дұрыс-
ау!» дегендей күңгірлей күбірлеп, күрк-
күрк жөтелгендей болды…

Осыдан кейін ақсақал түлкінің терісін 
ортаға тастап:

– Ал, жігіт тер мынау олжа байлау 
салтын саятшылардың өздері шығарған 
жол-жосын, аңшылық дәстүр деп 
түсінетіндер көп. Анығында бұл қазақтың 
ежелгі заң-ережелерінде жазылған, 
жалпы, қоғам, көпшілік қауым ортақ 
бағынатын қағида болған. Мен де сол 
дәстүр-салт тан ат тамай, біреуіңе түлкіні 
байлайын деп отырмын. Дегенмен 
аталарың күнде салбуырын қуып жүрген 
жоқ. Сондықтан екі азаматымның да 
көңілдерін жықпайын, – деп қарт бүркітші 
ағынан жарылып, қойшы балаға «жолын 
бергенім» деп ақша ұстат ты. Төкеннің 
жүзі алаулап, қызарып, қанжығасына 
қызыл түлкі байланды…

* * *
Алатаудың бауырындағы бір қырат-

та отырған Кемелбек бағанадан бері 
төбесінде қалықтап, айналып ұшып 
кетпей жүрген кереге қанат қара құстың 
қимыл-қозғалысын бағып, тамашалап, 
әлдебір үмітпен елеңдеп көп көз суарған. 
Ондағысы Алтайда қалған Ақиығын 
сағынғаны…

«Мына бүркіт мені неге сонша 
айналсоқтап, төңіректей берді?! Алтайда 
қалған Ақиығым емес пе өзі?! Қанаты 
зор, қайраты мол, екпіні қат ты қыранға 
Алтайдан Алатауға ұшып келу қанша 
қиын дейсің! Ол да талай жыл бағып, 
«көк шаңыт» етіп түлетіп, қас-қабағына 
қарап, сылап-сипап, төредей күткен 
иесін ұмытпаған болар. Қасейін ақсақал 
бүркіт 100 жыл жасайды деуші еді. Аман 
болса Алатауға келіп, қос иығындағы ақ 
қауырсынын алақаныма сипатып, қолыма 
бір қонып кетсе ғой! Онда мен де анау бір 
жылғы бүркіті түлкі алған қарт бүркітшідей 
қайратым қаулап, ажарланып, мерейім 
тасып, айбындар едім-ау, шіркін! Әлде, 
ол, адастырып, тастап кеткеніме назалы 
ма екен?! Менің ұрпағымның қамы үшін 
жылы ұямды суытып, Алатауға қоныс 
аударғанымды білсе, ол айыбымды да 
кешірер! Қайран Ақиық Алтайдың қай 
биігінде шалқып ұшып жүр екенсің?!..» 
– деп сағынышқа, арманға толы өткен 
өмір, көшкен дәуренін ойша шолып, есіне 
алды…

Бақытжол КӘКЕШ
 qazaqadebieti.kz. сайтынан  

алынды. 

АҚИЫҚ
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ЗДОРОВЬЕ

В Алматы в рамках Всемирного дня анестезиолога (День 
анестезиолога-реаниматолога), который отмечается во 
многих странах ежегодно 16 октября, прошел IV съезд ане-
стезиологов и реаниматологов Казахстана для специали-
стов в области анестезиологии и реаниматологии, пере-
дает пресс-служба Научного центра педиатрии и детской 
хирургии.

IV СЪЕЗД АНЕСТЕЗИОЛОГОВ И 
РЕАНИМАТОЛОГОВ КАЗАХСТАНА 

Цель мероприятия – консо-
лидация всех анестезиологов и 
реаниматологов РК и смежных 
специальностей для улучшения 
специализированной медицин-
ской помощи населению РК, об-
суждение накопившихся проблем 
в специальности и поиск путей их 
решения за период после прове-
дённого в 2018 году III Съезда.

В работе Съезда приняли уча-
стие более 700 специалистов из 
всех городов Казахстана, пред-
ставители Министерства здра-
воохранения РК и Управления 
здравоохранения г.Алматы, а так-
же спикеры из ведущих ВУЗов и 
клиник  Китая, Америки, Японии, 
Германии, Грузии, Турции, Узбеки-
стана. 

На открытии конференции с 
приветственной речью выступили 
Вице-Министр здравоохранения 
Дудник В.Ю, Президент Всемир-
ной Федерации анестезиологи-

ческих обществ (WFSA) господин 
Уэйн Моррис, ректор НАО «КазН-
МУ им.С.Асфендиярова» Шора-
нов М.Е., зам.председателя прав-
ления по клинической работе, 
главный внештатный неонаталь-
ный хирург МЗ РК АсылжанЕреке-
шов, президент РОО "Федерация 
анестезиологов и реаниматоло-
гов" (ФАР), профессор ЕргалиМи-
ербеков, первые руководители 
НИИ, научных центров в области 
медицины. 

АКТУАЛЬНЫЙ ВОПРОС

ОБУВНОМУ ДЕЛУ НЕТ СПРОСА СРЕДИ МОЛОДЕЖИ
КАК ПЕРЕДАЕТ ПРЕСС-СЛУЖБА РЕГИОНАЛЬНОЙ ПАЛАТЫ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЕЙ ГОРО-

ДА АЛМАТЫ, «БЫТЬ САПОЖНИКОМ НЕМОДНО»: СПЕЦИАЛИСТОВ ПО ПОШИВУ ОБУВИ НЕ 
ХВАТАЕТ В КАЗАХСТАНЕ. В ГОРОДЕ АЛМАТЫ МАСТЕРОВ ОБУВНОГО ДЕЛА ВЫПУСКАЕТ 
ЛИШЬ ОДНО УЧЕБНОЕ ЗАВЕДЕНИЕ. МЕЖДУ ТЕМ ДЕФИЦИТ КАДРОВ ОЩУЩАЕТСЯ ПО ВСЕЙ 
СТРАНЕ.

«Очередной Съезд анесте-
зиологов и реаниматологов – это 
уникальная возможность для вас 
обогатить свой профессиональ-
ный опыт, обменяться идеями с 
ведущими специалистами в обла-
сти анестезиологии и интенсивной 
терапии, а также принять активное 
участие в дискуссиях. Мероприя-
тие является знаковым событием 
в жизни всего анестезиологиче-
ского сообщества Казахстана и 
направленно на развитие отече-
ственной медицины, а также укре-
пление международных связей. 
Оно позволит объединиться всем 
специалистам, занятым в помо-
щи пациентам в критическом со-
стоянии», отметил Председатель 
оргкомитета Съезда, Президент 
РОО «Федерация анестезиологов 
и реаниматологов» профессор Ер-
галиМиербеков.

На площадке  Съезда состоя-
лись заседания по таким акту-

альным темам, как  «Социальные 
вопросы службы анестезиологии 
и реаниматологии», «Вопросы 
анестезиологии и интенсивной 
терапии в педиатрии и неонатоло-
гии»,  «Вопросы анестезиологии, 
интенсивной терапии и экстракор-
поральной детоксикации в транс-
плантологии», «Вопросы анесте-
зиологии и интенсивной терапии в 
кардиоторакальной и сосудистой 
хирургии, перфузиологии и транс-
фузиологии», где были представ-

НЕМОДНОЕ ДЕЛО
По словам заместителя дирек-

тора Алматинского колледжа тех-
нологий и флористики Акмаржан 
Оразбаевой, обувному делу нет 
спроса среди молодежи. 

«У нас учатся студенты с осо-
бенностями в развитии по облег-
ченной программе. В группе до 10 
человек. В целом, мы готовы обу-
чать всех желающих, есть и препо-
даватели, и необходимая база, но 
интереса к этой работе у молоде-
жи нет. Хотя с трудоустройством 
точно проблем не будет», – рас-
сказала Акмаржан Оразбаева.

ПРИБЫЛЬНЫЙ БИЗНЕС
Дизайнер, мастер обувного 

дела Антон Печатнов занимается 
производством обуви уже более 
30 лет.  Он рассказал про особен-
ности этого ремесла. 

«Если, например, одежда при-
нимает форму человека, то обувь 
уже принимает форму до того, 
как человек его обул. Это очень 
точная наука и поэтому я решил 
заниматься обувью. Это очень 
технологичный, нуждающийся во 
времени, в знаниях бизнес. Сырье 
по сравнению с конечным продук-
том стоит очень недорого. То есть 
добавочная стоимость продукта 
высокая. С любого кусочка кожи 
который в принципе ничего не сто-
ит, если в него вложить знания, то 
можно продать в 50 раз дороже», 

– поделился он.
Сейчас мастер готов обучать 

молодежь азам обувного дела. 
Для этого Антон решил уехать и 
получить мировой опыт. Он зани-
мался ремеслом в Европе, в Укра-
ине, в России и набирал учеников. 
По мнению Антона Печатнова, 
мировой опыт важен и нужен для 
того, чтобы быть конкурентноспо-
собными на рынке. И это то, что 
мы должны передать молодежи.

«Я где-то 15 лет назад уехал 
из Казахстана. Я решил, что, что-
бы что-то делать, нужен мировой 
опыт. Надо привить молодежи тру-
долюбие и терпение. Не все сра-
зу. Нужно выводить молодежь на 
международный рынок, чтобы они 

конкурировали уже не между со-
бой, а чтобы смотрели на опыт мо-
лодых людей во Франции, Англии, 
Канады», –говорит мастер. 

Специалист считает, что нужно 
показать молодежи, что это дело 
престижное и денежное. 

«Как я говорил ранее, если 
это будет в качестве какой-нибудь 
народной программы, то можно 
было бы дать детям хорошие зна-
ния. Если каждый студент будет 
заниматься на этом «факульте-
те обуви/интерьера/кожи», то он 
будет конкурентноспособным в 
мире», – говорит Антон Печатнов.

Антон надеется, что он смо-
жет создать площадку, где сможет 
обучать молодых специалистов 
по пошиву обуви. А это зависит от 
совместной работы государства, 
различных фондов, организации и 
самого мастера. 

ПРОБЛЕМНАЯ МАРКИРОВКА
По словам и.о. председате-

ля Палаты предпринимателей 
Алматы Наримана Ибрагимова, 
нюансы маркировки стали барье-
ром для развития отечественного 
производства. Данный вопрос под-
нималсяна рабочей встрече по об-
суждению проблемных вопросов 
отечественных товаропроизво-
дителей с Антикором. Также про-
блемный вопрос производителей 
будет рассмотрен на заседании 
Совета по торговле. 

Напомним, с 1 апреля 2023 
года в Казахстане начала действо-
вать система обязательной марки-
ровки обуви, внедрение которой 
откладывали на год.

Стоимость одного кода 
DataМatrix на одну пару обуви со-
ставляет 2, 68 тенге. По подсчетам 
Центра развития цифровой эконо-
мики, расходы на маркировку для 
производителей и импортеров со-
ставят 0,1-2,5% от стоимости обу-
ви.

НАШ   КОРР.

лены доклады ведущих спикеров. 
Также, в ходе работы  Конгресса 
были обсуждены правовые и орга-
низационные вопросы анестезио-
логии и реанимации, актуальные 
вопросы  анестезиологии и интен-
сивной терапии при неотложных 
акушерских ситуациях, общей хи-
рургии, травматологии, нейрохи-
рургии, онкологии и т. д. Темы лек-
ций были актуальны и интересны 
для практикующих врачей анесте-
зиологов и реаниматологов.

Впервые в рамках Съезда 

анестезиологов и реаниматологов 
Казахстана проведены секции для 
медицинских сестер, работающих 
в анестезиологии и реаниматоло-
гии.

Участники форума уверены, 
что именно  такие профессиональ-
ные площадки  позволяют подни-
мать для сообщества проблемы, 
совместно находить конструктив-
ные решения задач и вырабаты-
вать алгоритмы действий.

На съезде анестезиологов и 
реаниматологов Казахстана были 

определены лучшие специалисты 
этой области и состоялось  награж-
дение ветеранов-анестезиологов 
и реаниматологов, внесших 
многолетний вклад в службу ане-
стезиологии страны. Более 20 
специалистов награждены ме-
далью «Ветеран анестезиолог-
реаниматолог» и «Лучший 
анестезиолог-реаниматолог» за 
большой вклад в развитие отече-
ственного здравоохранения и бес-
корыстный труд на благо здоровья 
народа Республики Казахстан. 

В рамках съезда был  утверж-
ден новый состав РОО "ФАР". 

Организаторы съезда: Ре-
спубликанское общественное 
объединение "Федерация анесте-
зиологов и реаниматологов" со-
вместно с АО "НИИ кардиологии и 
внутренних болезней", АО "ННЦХ 
им. А.Н. Сызганова" и АО "Науч-
ный центр педиатрии и детской 
хирургии" при поддержке Мини-
стерства здравоохранения Респу-
блики Казахстан.

Ш. ХАМИТОВ.



 

06.05, 04.50 «Жәдігер»
06.30 «Ақпарат»
06.50 «Ақорда» 
07.00, 04.10 «Күміс көмей»
07.45,03.30 «Дәуір даналары» 
д/ф
08.35, 02.40 «Ақсауыт»
09.00, 15.55, 23.10 «Көніл 
толқыны»
09.20 «Сүйкімді София» м/х
10.00, 18.00 Т/х «Қилы 
күндер»
12.00 « Қазақстан дауысы»
14.15 «Сиқыршылардың 
ізбасары»
16.35 «Мергендер мекені»
17.25, 03.00 «Әйел әлемі»
20.00, 01.50 «АРТА» тікелей 
эфир
20.50 Қайрат Баекенов кон-
церт
00.10 Т/х «Сезім толқыны»

Бейсенбі - Четверг,  2 қараша Сенбі - Суббота, 4 қараша

ҚАЗАҚСТАН

Жексенбі - Воскресенье,  5 қараша

06.05 «Жәдігер»
06.25,  10.00, 13.00, 17.00, 
20.00, 00.15 «Ақпарат»
07.00 «Таңшолпан» 
10.10, 18.00 Т/х «Қилы күндер»  
12.20, 22.30 «Сезім толқыны»
13.10«Сезім толқыны»
13.30, 03.35 «Өмір көркем»
14.35 «Қызық екен...»
15.35, 04.25 Деректі фильм
16.00 «Дала дәмі»
16.15, 05.10 «Ауылдастар»
17.10, 01.55 Т/х «Ағайынды»
20.35, 02.45 «Ашық алаң»
21.30 Телехикая  «Алданған 
арман»
23.30  «1001 түн»
00.50 «Сана»
04.55 «Отандық брэнд

ХАБАР 

05.00 Т/х «Пәленшеевтер-4»  
07.00 «Оян»
10.00 «В фокусе»
10.25 Мультсериал
12.00, 20.00 Т/х«Тағдырға сен»
14.00 «Айналайн»  
15.00, 22.00 Сериал «Бозторғай.
Жылы ұя» 
16.00, 00.00 Сериал «Два бере-
га надежды»
18.00 Новости
18.20 Итоги
19.00 Жаңалықтар
19.20 Ток шоу «Біздің мақсат»
23.00 «Ұйқым келмейді»

АСТАНА

  06.00 Т/х «Ене» 
06.20 Т/х«Қара шаңыраө»
07.20  М/с  «Маша и медведь» 
08.50,21.00 «Осман-3»
10.20 Т/х «Кекеш келін»
12.00 «Тракторшының махаб-
баты»
13.00, 00.20 Т/х «Дастан»
14.00, 01.10 Т/х «Ессіз махаб-
бат»
15.00 «Көру керек!»
15.40Сериал «Время дочерей»
17.55 Сериал «Непридуманная 
жизнь»
20.00 «Астана таймс»
22.20 «Лакшми» үнді т/х
02.10 Т/х «Қорғансыз ханшай-
ым»

ЕВРАЗИЯ 

06.00«Правда о деле Гарри 
Квеберта»
07.00, 04.10 «Паутина»
   08.00 «Қайырлы таң, 
Қазақстан!» 
09.00 «Доброе утро, Казахстан!»
10.10 «Жить здорово» 
11.05 «Давай поженимся»
12.00 Мужское/женское
13.00, 00.45 «Начальник раз-
ведки»
14.00, 02.30 Новости
14.15, 02.45 Жаңалықтар
14.30 QOSLIKE
18.30, 03.45 Басты жаңалықтар
19.00, 03.00 «KOREMIZ» 
20.00 Главные новости
20.35 Сериал  «Аутсайдер»
01.40 «И все-таки я люблю...»

КТК  

07.05, 19.30,04.30-05.00 Кешкі 
жаңалықтар  
07.30 Т/х «Жимаудың жетістігі»
08.10, 03.40 Т/х «Улы тамшы-
лар»
09.20, 21.00 Вечерние новости
10.00, 02.05 «Было дело»

   ХАБАР

ЕВРАЗИЯ

06.05,04.50  «Жәдігер»
06.30, 20.00, 02.35 «Ақпарат»
07.05 «Күй-керуен»
07.45, 04.20 «Шаңырақ»
08.20 «Сүйкімді София» м/х
09.00, 03.05  «Теледәрігер» 
тікелей эфир
10.10, 18.00 Т/х «Қилы күндер»
12.10 «Қазақстан дауысы»
14.25, 04.00 «Дала дәмі»
14.45 « Тұлға»
15.20  «Әлі де айтылмаған 
әнім бар...»  Нұрлан Өнербаев  
концерті
20.20, 02.55 «АҚОРДА»
20.30 «Қазақстан дауысы»
22.30 «Сиқыршының ізбасары» 
К/ф
00.10 Т/х   «Сезім толқыны»
04.20  «Шаңырақ»

Хабар

05.00 «Topjargan»
07.00 «Ана қадірі» концерт
08.15 «Дүлдүлдер дүбірі»
08.45 «Алғашқы»
10.00 Мегахит «Ветреная река»
12.00 м/ф «Герои волшебнего 
леса»
13.15 М/с «Команда Дино»
14.00 «Мәртебелі өнер»
16.00 «Бозторғай. Жылы ұя» т/х
17.45  «Асыл домбыра»
19.00 «Cover show» 
21.00 «7 күн» ақпарат арнасы
21.40 х/ф «Хоть раз в жизни»
23.40, 00.00 «Хабар спорт»
00.20 «Әке бақыты»

Астана 

06.00 Т/х «Ене» 
06.20 Т/х «Қара шаңырақ»
07.20 М/ф «Маша и медведь»
08.50, 21.00 «Осман-3» Т/х
10.20 Х/ф «Каникулы в Тай-
ланде»
12.00 Х/ф  «Родной ребенок»
15.20 Х/ф «Принцесса специй»
17.25  х/ф  «Сердцеедки»
20.00 «Sapar times» апталық 
сараптамалық
22.20 «Лакшми» т/х
00.00 х/ф «Келинка Сабина» 

Евразия 

06.00, 04.15 «Той БАЗАР»
08.00, 03.30  «П@утина» 
09.00  «Доргой папа»
10.50  сериал «Одна на двоих»
15.15 «Бейкүнә» 
17.15 «Dastarhan»
18.30 «Айна» тікелей эфир
19.00  Премьера! «Х FACTOR»
20.10 Т/с «Ты моя любимая»
00.15 «Фантастика»
02.00 «Родители года»

КТК

07.05 «Жимаудың жетістігі», 
Қытай т/х
07.45, 02.20  «КТК - Қабатов»
08.30 «КТК веб» (Қайталау)
09.00 «Динамен дұрыс»
10.00 Вечерние новости

   ХАБАР

АСТАНА

ЕВРАЗИЯ

Хабар

05.00 «Топжарған»
07.00 «Күзгі әуен» концерт
08.30 «Культурный контекст»
09.00 «Оянған өлке»
10.00 Х/ф «Хоть раз в жизни»
12.00  м/ф «Сияющая звезда: 
Рождение новой Лунной 
королевы»
13.15 Мультсериал «Команда 
Дино»
14.00 «Covershow» 
16.00 Т/х «Бозторғай. Жылы 
ұя»
18.15 «Алғашқы»
19.30 «Қызық таймс»
21.00 «7 күн» информационно-
аналитическая программа
21.40 «Отдел журналистских 
расследований»
22.15 х/ф  «Третий акт»
00.15 «Әсем әндер»

Астана 

06.00 Т/х «Ене»

06.20 Т/х «Қара шаңырақ» 
07.20 М/ф «Маша и медведь»
09.00, 21.00 «Осман -3» т/х
10.30 «Принцесса специй»
12.45 «Алдараспан» 
14.50   х/ф «Базар жоқ, Мек-
сика»
16.50 х/ф  « Почти мачо»
18.45  «Келинка Сабина» 
22.20 «Лакшми» т/х
00.00 Х/ф «Сердцеедки»

Евразия 

06.00 «Той БАЗАР»
07.50, 03.40 «П@утина»  
08.45 «Воскресные беседы»
09.00 «Поехали»
10.00 «Қаймақ»
10.35 Х/ф  «Благосло-
вите женщину» 
13.20 «XFACTOR»
14.30 «Бейкүнә»
16.30 «Әгугай»
17.50 Х/ф  «Мой убий-
ца» 
20.00 «АНАЛИТИКА»
20.45 сериал «Я заплачу 
завтра»
00.50 «Что? Где? Когда?» 
02.10 «Родители года» т/х

13.00 «Ұлт ұяты» 
13.30 «Шашу» 
14.15 «Жетісу жауһарлары»
14.30 «Әсем әуен» 
15.00 «Шаңырақ» 
15.50 «Әсем әуен» 
17.00 Д/ф «Өркениет 
ғажайыптары»
17.30 «Әсем әуен» 
18.30 «Бағыт»
19.00 «Өзекжарды» 
19.30 «Арнайы репортаж» 
20.00 «Сапарлайық»
20.30 «Ән тыңдайық»
21.00 «Әсем әуен»
21.30 «Ел іші - өнер кеніші»
22.00 «Әсем әуен»

31 канал

06.00,05.20 Әзіл студио
07.00 «BalaFunny»
07.30 «Күліп Алл»
08.00, 02.50 Тикток шоу
08.30, 02.20 Тайм вайн
09.00 «Телебинго» 
09.25 Готовим с Адель
10.00 «Маша и Медведь»
10.20 Аташка на хайпе
12.00 а/ф «История игру-

шек-2» 
14.00 «Хроника нарнии. По-
коритель зари»
16.30 «Железный человек»
22.00 Х/ф «Морбиус»
00.20 «QazaqStandUp»
00.50 «О, Мәриям, Мәриям» 
03.10  «31 әзіл» 
04.00  «1001 әзіл» 
04.10 Ризамын
04.30 Бала батл
05.00 «Whats up?»

7 канал

06.00, 05.10 «Қуырдақ»
07.00, 02.10 «Берекелі мере-
ке» концерт
08.30, 01.10 «ЖұлдызLIFE»
09.00 «Юмор! Юмор! Юмор!!!»
11.30  Т/с «Критический воз-
раст»
16.00 Т/с «Қызықты weekend»
17.00 Әзіл тайм
18.00, 01.40 «Battle сөз»
18.30 Сериал «Буть что 
будет»
22.50 Х/ф  «Золото»
04.00 «Жеңіп көр»
04.45 «Япырай» 

АСТАНА

   ХАБАР

   7 КАНАЛ

11.00, 00.00 «Лютый»
12.40, 21.40 «Сердце матери»  
15.00 Т/х «Намыс»
18.30, 03.00 Т/х «Өмір-сынақ»
20.00, 02.15 «Астарлы ақиқат» 
03.35 Т/х «Мен сұлумын»

ЖЕТІСУ

07.05 «Әсем әуен» 
07.30 «Таңжарық» /тікелей 
эфир/       
09.00 Жаңалықтар (Алматы 
облысы)
09.30 Жаңалықтар  (Жетісу 
облысы)
10.00 Новости (Алматы облысы)  
10.30 Новости (Жетісу облысы) 
11.00 «Шыңғыс хан» телехи-
каясы 
11.45«Әсем әуен» 
12.00 «Бүгін» 
12.30 «Ой-сарап» 
13.00 «Мақсатына жеткендер»
13.30 «Шаңырақ»/тікелей эфир
14.20 «Жетісу жауһарлары»
14.30 «Архивтегі ақиқат» 
15.00 Жаңалықтар /тікелей эфир
15.20 «Әсем әуен»
16.00 Новости/прямой эфир
16.20 «Олжа»
17.00 Д/ф «Ғажайып мәдениет»
17.30 «Әсем әуен» 
18.00 «Сегодня» /тікелей эфир 
18.30 «Ой-сарап»
19.00 «Менің арманым» 
19.30 «Ел қамы» 
20.00 Қорытынды жаңалықтар 
(Алматы облысы) 
20.30 Қорытынды жаңалықтар 
(Жетісу облысы) 
21.00 Итоговые новости (Алма-
тинская область)
21.30 Итоговые новости (Об-
ласть Жетысу)
22.00 «Шыңғыс хан» телехи-
каясы
22.45«Әсем әуен»
23.00 Д/ф «Кең ауқымда» 
23.30 «Әсем әуен»  

31 КАНАЛ 

 06.00, 03.30 Әзіл студио
06.30, 02.30, 04.30 Ватсап
06.40, 20.00 Информбюро
07.40 «BalaFunny»
08.00, 00.00 Т/х«Жапырақтар 
төгілгенде»
10.00, 11.00 Мультсериал
12.00 «Tik-Tok» шоу
12.40 «Time Vine»
13.10 Кино «Дети шпионов»
15.10 Кино «Дети шпионов-2»
17.10 Х/ф «Чужой завет» 
21.00 Х/ф «Джек Ричер»
01.40 «31 әзіл»
03.50 «1001 әзіл» 
04.00 Bala Battlle  
 05.00 Ризамын

7 канал

06.00, 05.20 «Қуырдақ» 
06.30 Т/х «Тақиясыз періште»
07.00, 03.40 «Айна онлайн»
07.30 «Ауыл дәрігері» 
08.30, 17.40 Сериал «Доктор 
Надежда»
09.30,20.50 «Другие»
11.50, 18.50 Сериал «На твоей 
стороне»
14.00,  01.20 Ток-шоу «Қыздар-
ай»
15.00, 00.20Т /х «Құзғын»
16.00, 02.10 Т/х «Ауыл мұғалімі»
17.00 Т/х «Оркестр»
23.10 Сериал «Все могло быть 
иначе» 
03.00 Т/х «Қадам»
04.10 Т/х «Япырай» 
04.40 «Жеңіп көр» 

КТК

   7 КАНАЛ

06.05, 04.05 «Жәдігер»
06.25, 10.00, 13.00, 17.00, 20.00, 
00.35 AQPARAT
07.00 «Tansholpan» тікелей эфир
10.10, 18.00  Т/х «Қилы күндер»
12.20, 13.10, 22.30  Т/х «Сезім 
толқыны»
13.30 «Өмір көркем» тікелей 
эфир
14.30 «Қызық екен...»
15.25, 03.05 «Дара»
16.40, 02.50 «Дала дәмі»
17.10, 23.30 «Көңіл толқыны»
20.35, 01.10 «ASHYQ ALAN» 
Тікелей эфир
21.30 Т/х «Алданған арман»
00.00, 04.25 «PARASAT 
MAIDANY»
02.00 «Өмір көркем»
04.55 «Ауылдастар» 

Хабар

05.00 Т/х «Пәленшеевтер-4»
07.00 Тікелей эфир «ОЯН!»
10.00 «Менің өмірім»
10.30 «Команда Дино» мультсе-
риал
12.00,20.00 Т/х «Тағдырға сен»
14.00 «АйнаLine»
15.00, 22.30  «БОЗТОРҒАЙ. 
ЖЫЛЫ ҰЯ»
16.00 Сериал «МОЯ»
18.00 Новости
18.20 Ток шоу « Итоги» 
19.00 Жаңалықтар
19.20 Ток шоу «Біздің мақсат» 
21.45 «Рауза. Сакура-Жас өркен»
23.00 Мегахит «ВЕТРЕНАЯ 
РЕКА»

Астана 

06.00 Т/х «Ене» үнді
06.20 Т/х «Қара шаңырақ»
07.20 Мультфильм «Маша  и 
медведь»
08.50, 21.00 Т/х «Осман-3»
10.20 «Кекеш келін» үнді т/х
12.00, Т/х «ТРАКТОРШЫНЫҢ 
МАХАББАТЫ»
13.00, 00.20  Т/Х  «Дастан»  

14.00, 01.10 Т/х «Ессіз махаббат»
15.00 «Эксперимент»
15.15 «Президент пәрмені» 
15.30 «Елмен бірге/ Вместе с 
народом»
15.55 «КЕЛИНКА ТОЖЕ ЧЕЛО-
ВЕК» х/ф
18.20 х/ф  «СУПЕРАГЕНТЫ»
20.00 «Астана таймс»
22.20 «Лакшми» үнді телехикаясы
02.10 «Қорғансыз ханшайым» Т/Х

Евразия

06.00 «Правда о деле Гарри 
Квеберта» Т/х
07.00,04.10 «П@утина»  
08.00 «Қайырлы таң,Қазақстан!» 
09.00 «Доброе утро, Казахстан!»
10.10 «Жить здорово»
11.05 «Давай поженимся!»
12.00 «МУЖСКОЕ/ ЖЕНСКОЕ» 
13.00 Сериал «Начальник раз-
ведки» 
14.00, 02.25  «Новости»
14.15, 02.40  «Жаңалықтар»
14.30 «Қослайк» 
18.30, 03.40  «Басты 
жаңалықтар»
19.00, 02.55  «Koremiz» 
бағдарламасы
20.00 «Главные новости»
20.30 «Парламент Online»
20.55 «Поле чудес»
22.05 Сериал «ПОДОЗРЕНИЕ» 
01.45 «ПОВАРА НА КОЛЕСАХ »

КТК

07.00 Әнұран 
07.05 Кешкі жаналықтар 
(Қайталау)
07.30 «Жимаудың жетістігі», 
Қытай т/х

08.10, 04.00 «Улы тамшылар» т/х
09.20 Вечерние новости (Повтор)
10.00 «Было дело»
11.00 «ЛЮТЫЙ» детектив
12.40 Т/с «Сердце матери» 
15.00 «Намыс», өзбек т/х. С суб-
титрами на русском языке
18.30, 03.20 «Өмір-Сынақ» т/х
19.30, 04.30, 05.00 «Кешкі 
жаңалықтар»
20.00, 02.35  «Дау дамайсыз» 
20.35, 03.00 «КТК веб»
21.00 «Вечерние новости»
21.40 «ЛЮТЫЙ» детектив

Жетісу

07.05 «Әсем әуен» 
07.30 «Таңжарық» /тікелей эфир/       
09.00 Жаңалықтар (Алматы об-
лысы)
09.30 Жаңалықтар  (Жетісу об-
лысы)
10.00 Новости (Алматы облысы)  
10.30 Новости (Жетісу облысы) 
11.00 «Шыңғыс хан» телехикаясы 
11.45«Әсем әуен» 
12.00 «Сегодня» 
12.30 «Ой-сарап» 
13.00 «Менің арманым» 
13.30 «Әсем әуен» 
14.30 «Ел қамы»  
15.00 Жаңалықтар /тікелей эфир
15.20 Д/ф «Ғажайып мәдениет»
16.00 Новости/прямой эфир
16.20 «Ел іші - өнер кеніші»
17.00 «Шашу»
17.50 «Жетісу жауһарлары»
18.00 «Иман нұры» 
18.30 «Ой-сарап»
19.00 «Экономtime»
19.30 «Ел мен жер»
20.00 Қорытынды жаңалықтар 
(Алматы облысы) 
20.30 Қорытынды жаңалықтар 
(Жетісу облысы) 
21.00 Итоговые новости (Алма-
тинская область)
21.30 Итоговые новости (Область 
Жетысу)
22.00 «Шыңғыс хан» телехикаясы
22.45«Әсем әуен»
23.00 Д/ф «Кең ауқымда» 
23.30 «Әсем әуен»  
 

31 канал

06.00, 02.30 «Әзіл студио»
06.30, 03.00, 04.30 «Whatsup?» 
06.40, 20.00 Информбюро
07.40 «BalaFunny»
08.00, 23.40 Т/х  «Жапырақтар 
төгілгенде»
10.00 «Великий человек паук» м/с
11.00  М/с «Маша и медведь»
12.00 Тикток Шоу
12.30 TimeVine
12.50 «Дети шпионов-2»
14.50 Х/ф «Полицейская исто-
рия-2: Суперполицейский»
17.00 Х/ф «Джек Ричер»
21.00 «Джек Ричер-2:Никогда не 
возвращайся» Х/ф
23.40 «Жапырақтар төгілгенде» 
Т/Х
01.20 «31 ӘЗІЛ»
03.50 «1001 әзіл»
04.00 Bala Batlle
05.00 «Ризамын»

7 канал

06.00, 05.15 «Қуырдақ»
06.30 т/х «Тақиясыз періште»
07.00, 00.30, 03.40  «Айна online»
07.30 Сериал «Ауыл дәрігері» 
08.30, 17.40 Т/х «Доктор На-
дежда»
09.30, Т/с «Другие»
11.50,18.50  сериал «На твоей 
стороне»
14.00, 23.30 «Гүл-гүл шоу»
15.00 Т/х «Құзғын»
16.00 Т/х «Ауыл мұғалімі»
17.00 Т/х «Оркестр»
20.50 Т/х «Золото»
01.30 Жайдарман
03.00 Қадам
04.00 Т/х «Япырай»
04.30 «Жеңіп көр»

ҚАЗАҚСТАН ҚАЗАҚСТАН ҚАЗАҚСТАН
Жұма - Пятница, 3 қараша

   7 КАНАЛ

ЕВРАЗИЯ

ЕВРАЗИЯ

АСТАНА

   ХАБАР

КТК

   31 КАНАЛ    31 КАНАЛ

   31 КАНАЛ

АСТАНА

ЖЕТІСУ

ЖЕТІСУ

10.40  «Лютый-2»  (повтор)
15.30 «Кел, шырқайық!»
16.30 «Аталар сөзі» Т/х
18.00, 03.20, 05.00 «Алдара-
спан»
21.00 «Не твое дело» драма
01.15  «Было дело» (повтор)

Жетісу

07.05 «Әсем әуен» 
07.30 «Таңжарық»        
09.00 Жаңалықтар (Алматы 
облысы)
09.30 Жаңалықтар  (Жетісу 
облысы)
10.00 Новости (Алматы об-
лысы)  
10.30 Новости (Жетісу облысы) 
11.00 «Шыңғыс хан» телехи-
каясы 
11.45«Әсем әуен» 
12.00 «Иман нұры» 
12.30 «Ой-сарап» 
13.00 «Экономtime» 
13.30 «Шашу» 
14.15 «Жетісу жауһарлары»
14.30 «Ел мен жер» 
15.00 «Шаңырақ» 
15.50 «Әсем әуен» 
17.00 «Шашу»
17.50 «Жетісу жауһарлары»
18.00 «Жас тілші» 
18.30 «Өмірлік бағдар»
19.00 «Ұлт ұяты» 
19.45 «Әсем әуен» 
20.00 «Олжа»
20.30 Апта /қаз/
21.30 Апта /рус/
22.20 «Әсем әуен»

31 канал

06.00, 03.40  Әзіл студио
07.00 BalaFunny
07.30 Күліп ал
08.00, 01.30 Тикток шоу
08.30, 02.00 Тайм вайн
09.30 Готовим с Адель
10.00 «Алдараспан»
11.00 «Танцор диско »т/х
14.20  «Аташка  на хайпе»
16.00 Х/ф  «История игрушек»
18.00 «Хроника нарнии. По-
коритель зари»
20.40 «Железный человек»
23.40 «Полторгейст» 
01.50 «Біздің шоу »
03.00 «Whats up?»
03.30  «1001 әзіл»
04.20 «Бала батл»
04.40 Ризамын

7 канал

06.00, 05.00 «Қуырдақ»
07.00, 01.20  «Ақ тілегім Аста-
на» концерт 
09.10 «Юмор! Юмор! Юмор!!!»
11.30 Т/с «Никогда не бывает 
поздно»
16.00 «Жұлдызды шаңырақта»
16.40, 00.50 Айна Онлайн
17.10 Әзіл тайм
18.00, 00.20 «Жұлдыз лайф»
18.40 «Гүл, Гүл шоу»
19.40 сериал «Критический 
возраст»
03.00 «Жеңіп көр»
04.30 Т/х «Япырай»

ЖЕТІСУ

   31 КАНАЛ

   7 КАНАЛ

КТК

КТК

07.05 «Бәрі есімде» Медеу 
Арынбаев
09.20 «Парад юмора» шоу
10.30 «Не твое дело» (Повтор)
15.00 Т/х «Аталар сөзі»
17.30, 02.10 «Оригиналсың». 
Әбдіжаппар Әлқожа 
20.00 Кел, Шырқайық!
21.00 «Динамен дұрыс » 
сұқбат
22.00 «Портрет Недели» с 
Артуром Платоновым
23.00 «Секрет неприступной 
красавицы» мелодрама
01.25  «Было дело» повтор
04.00, 05.00  «КТК 
қоржынынан» 

Жетісу

07.05 «Әсем әуен» 
09.00 Апта /қаз/
10.00 Апта /рус/
11.00 М/ф «Татонка»         
12.00 «Жас тілші» 
12.30 «Өмірлік бағдар» 

ЖЕТІСУ

КТК
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ТӘРБИЕ  
БҰЛАҒЫ

ТӘРБИЕ МЕН БІЛІМ – ЕГІЗ. МЕКТЕП ЖАСЫ-
НА ДЕЙІНГІ БАЛАЛАРДЫ ДАМЫТУ  МӘСЕЛЕСІ 
МЕМЛЕКЕТТІК САЯСАТТЫҢ АЖЫРАМАС БӨЛІГІ 
БОЛЫП ОТЫР. ЕГЕМЕН ЕЛІМІЗДІҢ ТАЛАБЫНА 
САЙ МЕКТЕПКЕ ДЕЙІНГІ ТӘРБИЕ МЕН БІЛІМ БЕРУ, 
ҚАЗІРГІ ЗАМАНҒА САЙ БІЛІМДІ ДЕ ТӘРБИЕЛІ 
ҰРПАҚ ТӘРБИЕЛЕУ – БІЛІМДІ, ЖАН-ЖАҚТЫ 
ТӘРБИЕШІЛЕРДІҢ ЕНШІСІНДЕ. 
Еліміз егемендік алып, өз мәртебесі биіктей түскен шақта 

ең алғашқы алға қояр міндеттің бірі – бала тәрбиесі, егеменді 
еліміздің болашағын жалғастырушы ұрпақ тәрбиелеу. Ал 
сол жас ұрпаққа тәрбие беретін бүгінгі тәрбиеші маман-
дар тәрбиелеу мен білім берудің жаңаша жетілдірілген әдіс-
тәсілдерін іздестіріп, күнделікті жұмыс барысында жаңашыл 
бағыттар қарастырып, оны өздерінің іс-тәжірибесінде қолданып 
отырса, бала тәрбиесі алға басары сөзсіз. Бұл ойдың тармағы 
бүгінгі тәрбиешінің кәсіптік шеберлігінде, шығармашылық да-
муына әкеліп соғады.

Тәуелсіз жас ұрпағын лайықты түрде тәрбиелеу біздерге 
артылған аса жоғары міндет. Осы міндетті орындау үшін әрбір 
тәрбиеші жанын салады. Ендеше, олардың әрқайсысының 
еңбегі қашанда құрметке лайық деп білемін.

Ел ертеңі де, болашақтың базары да, келешектің 
кемеңгерлері де бүлдіршіндер емес пе? Олай болса, келешегіміз 
келісті, болашағымыз жарқын болсын.

Г.КИДИКОВА,
«Алпамыс land» бөбекжай

                      балабақшасының тәрбиешісі

БАЛАБАҚШАДАҒЫ 
БАЛАЛАР   ҚАУІПСІЗДІГІ

 ОТБАСЫ ТӘРБИЕСІНІҢ НЕГІЗГІ МАҚСАТЫ – 
ДЕНІ САУ, ҰЛТТЫҚ САНА-СЕЗІМІ ОЯНҒАН, РУХА-
НИ ОЙЛАУ ДӘРЕЖЕСІ БИІК, МӘДЕНИЕТТІ, ПАРА-
САТТЫ, АР-ОЖДАНЫ МОЛ, ЕҢБЕКҚОР, БІЛІМДІ 
АЗАМАТТЫ ТӘРБИЕЛЕУ БОЛСА, ОНЫҢ ІШІНДЕ 
БАЛАБАҚШАДАҒЫ ТӘРБИЕШІНІҢ ҮЛЕСІ ЗОР. 

Кездесуге Талдықорған гарнизонының әскери 
прокуроры әділет полковнигі Еркін Қонайұлы Қожа-
Ахмет және Талдықорған қалалық қорғаныс істері 
жөніндегі басқармасының бастығы полковник Мақсат 
Дүйсебеков келді. 

Іс-шараның мақсаты – 25 қазан Республи-
ка күні қарсаңында кафедра студенттері және 
оқытушыларымен кездесіп, Республика күнінің та-
рихын паш етіп, жастарды Отансүйгіштікке, өз елінің 
нағыз патриоттары болуға шақыру. 

«Республика күні ұлттық мереке қарсаңында біздің 
мекемеге арнайы келіп өз құттықтауларын жасап үздіктерге грамота табыстап жатқандары 
өте абыройлы іс. Мұндай іс-шаралар жастардың бойындағы патриоттық сезімін оятуына 
септігін тигізеді»,  – деді Әскери кафедраның меңгерушісі полковник Ерлан Жанғожаев.

Шара соңында бірқатар үздік оқытушылар мен студенттерге әскери прокурордың грамо-
тасы табыс етіліп, оқытушылардың қызметтеріне, студенттердің оқуларына сәттілік тіледі.  

 
 Жанат СЕМБАЕВ, 

Жетісу гарнизоны баспасөз  қызметінің бастығы.

Сауалнама негізі жастардың қызығушылығына,  армандары мен жоспарларына, 
құндылықтарына, көзқарастары мен қабылдауларына, сондай-ақ жастардың кездесетін 
мәселелері мен проблемаларына арналды.

 Социологиялық сауалнама жүргізу барысында негізгі проблемаларды анықтауға ерекше на-
зар аударылды. 

Сауалнамаға  қатысушылардың жауаптарына сүйенсек,  35 жасқа дейінгі қатысушылардың 70 
пайызы  жастарға арналған іс-шаралар туралы ақпаратты үнемі қадағалап отыратыны,  жастар 
үшін жасалып жатқан жұмыстардан үнемі хабардар екені,  ал 30 пайызы кейде қызығушылық та-
нытады немесе ақпаратқа мүлдем қызығушылық танытпайтыны туралы айтылады. 

Сауалнама  нәтижелеріне  сәйкес, қатысушылардың   5 пайызы  өз көңіл-күйін оң, 45 пайызы  
қанағаттанарлық деп санаса,  қалған 5 пайызы көңілі толмайтындарын айтқан.  Жалпы, қазіргі 
жастардың  негізгі проблемалары:   маскүнемдік пен нашақорлық – 85%, вейпинг, темекі шегу 
– 85%. Қатысушылардың 13,2% үшін денсаулыққа ең үлкен қауіп – депрессия мен психиканың  
бұзылуы деп санайды.  

Негізінде  өзін-өзі тану жолында белгілі бір қиындықтардың болуына қарамастан жастар өз 
болашақтарына сенетінін жеткізген. Сауалнама барысында да   олар   өз  ойын ашық айтудан 
қорықпайтынын, алға ұмтылғыш қасиетін, мүмкін емес нәрселерді еңсеретін,  жаңашылдыққа 
жаны құмар  екендіктерін көрсетті.  Ендеше, жастар – Жаңа  Қазақстанның болашағының дамуы-
на жарқын бояулар әкелетіні сөзсіз.

ОО «ҚОС ҚАНАТ ЖЕТІСУ»

Балада жас терек сияқты, қалай тәрбиелесең,  ертең есей-
генде жас кезіндегі алған тәрбиесі өміріне негіз болмақ. Ата-ана 
мен тәрбиешілер бала қауіпсіздігін сақтауды ең бірінші орынға 
қою керек. Сол үшінде балабақшаның өзіндік ережелері бар.   

 Баланың өмірге бейімделуінде  балабақшадағы тәрбиеші 
жасаған қауіпсіздік бұрышының  маңызы  зор.  Бұрыштар 
әртүрлі. Кейбіреулер қиялын, шығармашылық қабілеттерін 
дамытуға, басқаларға жол ережелерін үйренуге, гүлдер мен 
геометриялық фигураларды еске алуға бағытталған. Ойынның 
осындай түрлерінің арқасында балалар тезірек дамиды және 
достық қарым-қатынаста болады.

Мектепке дейінгі шақ адам өміріндегі ең маңызды кезең бо-
лып келеді. Өйткені осы кезде баланың бойындағы табиғи бар 
дарындылық жан-жақты дами бастайды.  Сондықтан осы шақта 
балалармен анағұрлым жан-жақты дамытушылық әрекеттер 
жүйелі жүргізілсе, жұмыс соншалықты нәтижелі болады.  
Тәрбиелі, білімді ұрпақ балабақшадан мектепке дайын шәкірт 
болып шығады.

Балабақша – барлық тәрбие мен білімнің ең алғашқы 
баспалдағы іспеттес. Мұндағы тәрбие мен білім, баланың 
қауіпсіздігі балалардың табиғи мінезін, қабілетін ерте жастан 
дамытады. Бала – болашағымыз, бала – қуанышымыз. Ендеше 
мектепке дейінгі үздіксіз тәрбиемен, біліммен қамту өзімнің ба-
сты мақсаттарымның бірі екенін қуана айта аламын.

Д. СМАҒҰЛОВА, 
«Алпамыс land» бөбекжай

балабақшасының тәрбиешісі.

Ауқымды шараға жергілікті құзырлы органдардың басшылары, сарбаздардың ата-ана, 
туған-туыстары қатысады. Отан алдындағы борыштарын өтеп жүрген бес жүзге жуық сарбаз 
оқу орталығындағы курстары аяқталған соң Қазақстан Республикасының барлық өңірлеріндегі 
шекара бөлімшелеріне жіберіледі. Жас толқын қазіргі кезде әскери өмірдің әліппесімен таны-
сып, жауынгерлік қызметті ұйымдастыру бойынша сабақтар алуда. 

Шараның өтетін орны: Жетісу облысы, Алакөл ауданы, Үшарал қаласы, Дулепов көшесі, 
1 үй.

 ҚР ҰҚК ШҚ Жетісу облысы бойынша департаменті.

ҚҰЛАҚҚАҒЫС

ЖАС САРБАЗДАР АНТ ҚАБЫЛДАЙДЫ

МЕРЕКЕ АЯСЫНДА

МӘҢГІЛІК ЖАСА, ҚЫРАН 
ЕЛІМ ҚАЗАҚСТАНЫМ!

Талдықорғандағы Ілияс Жансүгіров 
атындағы Жетісу университеті жанындағы 
әскери кафедраның оқытушылары мен 
студенттері үшін «Мәңгілік жаса, қыран елім 
Қазақстаным»  атты кездесу өтті.

 СОЦИОЛОГИЯЛЫҚ  САУАЛНАМА

ЖАЊА ЌАЗАЌСТАННЫЊ  ТІРЕГІ  – 
ЖАЛЫНДЫ  ЖАСТАР

«ҚОС ҚАНАТ ЖЕТІСУ» 
қоғамдық бірлестігі жа-

стар саясаты мен жа-
стар мүддесі мәселелері 

бойынша 18-35 жас 
аралығындағы жастар 
арасында жүргізілген 

социологиялық 
сауалнаманың бірінші 

кезеңінің деректерін 
ұсынады. Бұл кезеңде 

социологиялық 
сауалнамаға 300 адам 

қатысты.

2023 жылғы 25 қазанда таңғы сағат 09.00-де Қазақстан Республикасы Ұлттық 
қауіпсіздік комитеті Шекара қызметі Жетісу облысы бойынша департаментіне 
қарасты Алакөл ауданы бойынша шекара басқармасында «Күз-2023» шақырылымы 
сарбаздарының Ант қабылдау рәсімі өтеді. 
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 ТАНЫМ

ШӨЖЕ МЕН БАЛТА АЙТЫСЫ
КӨКШЕТАУ ӨҢІРІНДЕ ДҮНИЕГЕ КЕЛІП,  ЖАСТАЙ ЕКІ КӨЗІНЕН 
БІРДЕЙ АЙЫРЫЛҒАН, ҚОБЫЗ ТАРТЫП, ӨЛЕҢ АЙТУҒА 
МАШЫҚТАНЫП, АҚЫНДЫҚ ӨНЕРІМЕН ЕЛ ІШІНДЕ ДАҢҚЫ ТАРАП 
КҮН КӨРГЕН ШӨЖЕ ҚАРЖАУБАЙҰЛЫ АЙТЫСҚА ТҮСКЕНДЕ ЕЛ 
АУЗЫНДАҒЫ СӨЗДЕРГЕ СҮЙЕНІП, АМАЛ ҚЫЛАДЫ.

ЖЫР ДӘПТЕРІНЕН

 «Көзіме он жеті ақын түк қылған 
жоқ» дегендей. Өз тұсындағы небір 
жүйрік ақындардың біразымен айтысқа 
түскенде сұңғыла тапқырлығымен, 
сағымды өлең жолдарымен жеңіп кете 
береді. Сондықтан атақты қарсыластары 
оның бойындағы  жалғыз міні су қараңғы, 
көзі соқырлығына баса назар аударып, 
айтыс-тартыс тақырыбын сол  әуенге 
еріксіз бұра түскен. Шөже де бұл мәселеге 
тайсалмай оралып,  – «Соқыр қылды 
көзімді көрмесін деп, жамандықтың 
соңынан  ермесін деп» – оларға орынды 
тіркестерімен тойтарыс жасайды. 

 Шөже Қаржаубайұлы аса ірі айтыс 
ақыны, кесек ойымен кеспектей тілдің  
иесі. Шөже кездесуі оқушы қауым көз 
алдында көркем суреттей тізбектеле 
өтіп жату үшін бес ғасыр жырлайды. 
Жазушы жинағынан 1984 жылы, ІІ том 
«Шөже мен Балта» деп аталатын айтыс 
үрдісіне және толықтай келтірелік. Ал-
дымен, бұл айтысқа қалай тап болып, 
қалай болғанын айта кетейік. Өскембай, 
Құнанбайдың құдасы, қаз дауысты 
Қазбектің шөбересі, Тіленші бидің бала-
сы, Алшымбайға келетін болсақ, 1826-
1846 жылдарында яғни, табаны күректей 
20 жыл бойына болыс, /управитель, стар-
шина/ би атақтарын еншілеген. Оған 1846 
жылы сайлау құжаттарында аға сұлтан 
Құсбек Таукин мен Құнанбай Өскенбаев 
қол қойып, мөр басып бекіткен. 

Сонымен, Алшынбай бидің ауылы-
на 1849 жылы шекаралық комиссияның 
жиналысы болып, дау-жанжал жұмысы 
тексерілді. Ол жиналысқа Шөже де 
келеді. Алшынбай Шөженің келгенін 
ұнатпай: «Жұмыс істеуге бөгет бола-
ды, үйге кіргізбеңдер» - деп, есік бағып 
тұрған жасауылға айтып қояды. Шөже 
жасауылдың сөзін керек қылмай, омы-
раулап жиналыс үстіне кіріп келеді. Сон-
да, Алшынбай: «Әкет, мына соқырды, 
кіргізбе!»,-деп ақырады. Сол сәтте 
Шөженің ашуланып айтқаны:

Қайтады құс алдынан қараша қаз,
Баласы Тіліншінің – Алшынбай таз,
«Таз» - деді, деп Алшынбай 

ашулансаң
Доктор әкел, Семейден 

басыңды жаз! – дейді. 
Алшынбай ышқына түреніп, ояздың 

алдында оны қамшымен тартып жібереді. 
Шөже ояздың ұнатпағанын біліп, жедел-
дете былай деген:

Тақыр-ау, бұл немене тарсылдаған,
Қара төбет төрдегі арсылдаған.
Келгенді алпыс беске қамшы соғып,
Бұл не деген таз еді басылмаған.
Істің беті насырға шабатын болған 

соң араға Мұса мен Тәтімбет түседі. 
Арада бір жыл өткен соң Алшынбаймен 
татуласу үшін оның ордасына жаздың 
күні Шөже тағы келеді. Бұл күндері 

Алшынбайдың үйінде Құнанбай қонақта 
жатыр екен. Екеуі бір төбенің үстінде 
әңгімелесіп отырғанда, Шөже Құнанбайға 
сәлем берейін деп соларға қарай жүреді. 
Алшынбай Шөженің келе жатқанын көріп, 
қасында жатқан қабаған иттерін айтақтап, 
қарсы жібереді. Сонда, Шөженің айтқаны 
деп мынандай бір ауыз өлең жолы қалған:

Құранды молда сорлы теріс оқыр,
Кеудеңді өлгеннен соң құзғын шоқыр.
Ордаға үміт қылып келіп едім,
Бұл үйде неғып отыр таз бен соқыр.
Тағы, бірде Алшынбайдікіне Құнанбай 

тағы басқа билер түстік жеп, қымыз ішіп 
отырғанда үстіне Шөже тап болады. 
Шөжені кекете-мұқата сөйлеп Алшынбай 
қымыз құюшыға: «Мына соқырға бір аяқ 
қымыз бер, көп ішсе мыңқылдап өлең 
айта алмай қалар» – дейді.

– Ал, соқыр Құдай саған көз бен 
пішінді бермесе де сөзді берген ғой, 
бірдеме айта отыр – деп, әбден шымбай-
ына тиеді. Сол сәтте аузынан жалын атып 
тұрған Құнанбай мен Алшынбай алдында 
Шөже ақын тартынбай былай дейді:

Төре қара осы үйде толып отыр,
Имансыздың кеудесін шайтан шоқыр.
Мен алам деп, Алшынбай бермеймін 

деп,
Дүние үшін таласты таз бен соқыр.
Бұл сөзге Алшынбай қатты ашула-

нып: - «Мені халық алдында «таз» деп 
әшкереледі. Құртыңдар, мына соқырды!» 
– дейді. Елінің білгір еркесі болған Шөже 
Алшынбайдың бұл сөзінен именбей, 
өршелене түсіп, одан бетер оның мінін 
бетіне басады:

Тіленшінің баласы Алшынбай таз,
Тәңірім қылды қайтейін дәулетім аз.
Екі сөздің бірінде соқыр дейсің
Қасиетің болса егер басыңды жаз  – 

дейді. 
Әлқиса, Қаракесек Шанжардың асын-

да алқалы жиын үстінде аға сұлтан 
Құнанбай мен Алшынбай биді арқаланған 
Балта ақын Шөжеге тап беріпті. Тиісе 
сөйлеген Балтаның ұрлық істейтіні, 
Шөженің ойына сап етіп қалса керек:

Өз сөзің дәл өзіңе жөнде, соқыр,
Ел кемітіп жүргенің жөн бе, соқыр.
Көкшетау, Қараөткелді жеген, соқыр
Ел түзеуші, тергеуші сен бе, соқыр?! 

– деген Балтаға, арқыраған Алшын-
бай мен аға сұлтан Құнанбайды ішке 
ала, олардың іс-әрекетін бір шұмаққа 
сыйғызып, Шөже ақын былай деп суырып 
салады:

Ұры шіркін қорқа ма бір Құдайдан,
Кісі аспас пара алуға Алшынбайдан.
Жалғыз соқыр халыққа жайсыз болса,
Құтылсаңшы алдымен Құнанбайдан  

–  дейді. Міне, атақты Шөже ақын осы-
лай деп үн қатады. Қаракесек Шаншар 
еліндегі бір аста үш жүздің ақындары бас 
қосқанда Тобықты Құнанбай отырып: 

– Ал, ақындар, айтысыңдар! Қай 
жеңгеніңе бәйге беремін! – дейді. Сон-
да, алдымен Шөже, Балта айтыспақшы 
болады. Құнанбай, Алшынбай би тағы 
басқалары отырып Шөженің атын 
сұрайды. Сонда Шөженің айтқаны:

Артына Жамантайдың еріп едім,
Ісіне құдіреттің сеніп едім.
Қаз дауысты Қазбектің балалары
Ас бергені жыныма келіп еді.

Қарайған жылқышының қасы болды,
Иманды құл Алланың досы болды.
Артында Жамантайды жүргенінде,
Шаншардың ат шаптырған 

асы болды. 
Құнанбай отырып:  – Бұл тақылдаған 

соқырың кім? – дейді.
Шөже:
Құран сөзі ақиқат айнасындай,
Алшынбай ақ қайықтың 

жаңқасындай.
Құдай артық жаратқан Өскенбайды,
Төрт жардың Омар, Оспан 

алқасындай - 
деп толғайды..

Сонда бұрыңғы Қарқаралы уезі Еліре 
болысының биі – Желшора мақтайды, 
бірі боқтайды, айтысқа мынаны шығару 
керек дейді.

Сонымен екі ақынның айтысынан 
бұрын атақты Кемпірбайдың қағыта 
сөйлегенінен үзінді келтіре кетейік. 
Жаздың күні болса керек, Шөже қолында 
таяғы жаяулатып келе жатса керек, 
атақты Кемпірбай ат үстінде, Шөжені 
әжуалап:

Бес намаз, ораза иман жанға пайда
Бір сөйлесіп қалайын осындайда.
«Біреуге жан, біреуге мал қайғы»  

деген,
Соқыр Азбан, жаяулатып барасың 

қайда?! - 
дегенде

Шөже:
Салмағы оң көзімнің сол көзінде,
Құдайдың не қылса да өз еркінде!
Құдіретің мықты болса көзімді жаз!
Жаза алмасаң, қой сөзіңді – 

деген екен.
Кемпірбай:
Кеудемді керіп жүріп өктем желік,
Шөжеге сөз сөйледім өкпем деміп.
Жан жеңбеген соқырды жеңемін –

деп,
Жығылдым төрт аяғым көктен келіп 

– деп, жеңілгенін мойындағаны ғой.
Шөже:
Желшора өзің қажы, әкең Анай,
Параны бұрын беріп жедің талай.
Алдында жеті тамұқ, сегіз жұмақ,
Қайсысына кіруің екі талай
Қажылықпен дүниеде жедің пара,
Бұл сөзді сен айтасың қалай-қалай-

десе,
Балта:
Шөже ақын, сен де шешен, мен де 

шешен,
Салғанда қара алдына мен бір көсем.
Екеуіміз екі жақтың жүйрігіміз,
Шалдықпай шаршы топта жүрсің бе 

есен?!

Шөже:
Алты руы Қуандықтың Құнанбайды
Шөже ақын екі ортада бұлаңдайды.
Амандық-есендігің бәрі бітсе,
Өзің-дағы жүрмісің күйлі-жайлы.
Балта:
Ел егінді салады пұл болсын деп,
Төре жұртын жаяды құл болсын деп.
Амандық-есендіктің бәрі бітсін,
Соқыр сенен сұраймын жол болсын 

деп.
Шөже:
Артынан Жамантайдың еріп едім,
Ісіне құдіреттің көніп едім.
Көзім жоқ, туы соқыр бейшарамын,
Жейін деп елден тары келіп едім.
Балта:
Соқыр-ау, айтқаныңа ере алмаймын,
Мезгілсіз алдағанға көне алмаймын.
Бошанның бес баласы өзімдікі,
Өзім өлмей кісіге бере алмаймын.
Шөже:
Балта, сен ел қыдырған 

сойқанбысың?
Болмаса мұны сөз деп айтармысың.
Нәсіпті жұртқа шашқан мен төремін,
Тәңірі малын қорғаған шайтанбысың?
Балта:
Алсаң да Қараөткелден 

тоймаймысың,
Балта бар деп алдыңда ойлаймысың?
Қараөткел, Көктаудың жеген соқыр,
Сөзіңді мен келгенде қоймаймысың.
Шөже:
Ұры балта, бүлдіргенсің ұры атыңды,
Көтерген Қаракесек ұятыңды.
Көл қорғаған қызғышты көп 

көргенмін,
Соқтықпа, сындырасың қанатыңды-

дейді.
Сөз жоқ Шөже Қаржаубайұлы ХІХ 

ғасырдағы Қазақтың ірі эпик ақыны, 
қазақ ауыз әдебиетінің асыл үлгілері 
мен ел шежілерінің асқан білгірі. 
«Қозы Көрпеш – Баян Сұлу» ғашықтық 
жырының ең көркем нұсқасы Шөженің 
айтып жеткізуімен таралуының өзі неге 
тұрады. Атақты Кемпірбай, Тезекбай, 
Жәлшібай, Қалдыбай, Балта, Орын-
байлармен айтыстары шоқтығы биік 
жанр, Шөже шығармашылығына- Шоқан 
Уәлихановтың, көзі тірісінде толым-
ды баға беруі өз алдына бір төбе. Дей 
тұрғанмен – Шөженің бар айыбы, үлкен 
міні ол  көзінің соқырлығы.

– Қоршаған орта құбылыстарын 
талдағанда, жеке адамдарға қатысты 
пікір – пайымдама түйгенде сенімді жол-
дастарынан мәлімет-дерек есіту арқылы 
ғана жорамал құрады.

 Міне, сондықтан өзінен ондаған жас 
үлкендігі бар – «Алшынбады-таз, төрт 
жас үлкен Құнанбайды -  соқыр, тағы 
басқасына тағы басқалай мін таққанда 
есту-сезіну арқылы ғана өлең жолдарына 
қосқан деп, ұғып – қабылдаған жөн.

Болат ТОПАШЕВ
ТАЛДЫҚОРҒАН ҚАЛАСЫ

Дәуірлес, заманы бір әріптес ек,
Міңгесіп сырғанайық бір шаңғыға.

Гүлжанат көркем тұлға Нұршанова,
Кей-кейде жалғызсырап батам мұңға.
«Өмірде ақындардың бәрі жалғыз»
Тыңдашы, зейініңмен мойның бұрда.

Гүлжанат көркем бейне Нұршанова,
Жауған қар қыстыкүні сіңбес құмға.

Тегінде әр нәрсенің өз орны бар,
Ақынға әзілдеші қарап тұр да.

Гүлжанат көркем тұлға Нұршанова,
Жарасар құлағыңа нұрлы сырға.
Қол жеткен жазушылық табыстарың,
Кейінгі ұрпаққа болсын мұра.

Гүлжанат  көркем бейне Нұршанова,
Көріндің мәлім болып дер шағында.

ГҮЛЖАНАТ
Гүлжанат көркем тұлға Нұршанова,
Елжіреп есіміңді қосам жырға.
Адамды жақсы көру жадыратар,
Ешкімге арналмаған батамды ұрла.

Гүлжанат көркем бейне Нұршанова,
Жаныңа жақындайын тұрсаң қырда.

Бөтенге бір сөзімді қор қылмаймын,
Келмейтін керегінде бір шалымға.

Арнадым жеті шумақ өлеңімді,
Аларсың бойға шақтап керегіңді.
Дәметіп ақын ағаң қалмас үшін,
Дайында көрімдікке береріңді.

Кенжехан РАҚЫШ
ТАЛДЫҚОРҒАН ҚАЛАСЫ
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ТРИБУНА СПЕЦИАЛИСТА                

СУДЕБНО-ВИДЕОФОНОГРАФИЧЕСКОЕ     
             ИССЛЕДОВАНИЕ

СУДЕБНО-
ВИДЕОФОНОГРАФИЧЕСКОЕ 

ИССЛЕДОВАНИЕ - ЭТО 
УНИКАЛЬНОЕ ИССЛЕДОВА-
ТЕЛЬСКОЕ НАПРАВЛЕНИЕ, 

КОТОРОЕ ИГРАЕТ ВАЖНУЮ 
РОЛЬ В РАССЛЕДОВАНИИ 

РАЗНООБРАЗНЫХ УГОЛОВ-
НЫХ И ГРАЖДАНСКИХ ДЕЛ. 

ЭТА ТЕХНОЛОГИЯ КОМБИНИ-
РУЕТ В СЕБЕ ИСПОЛЬЗОВА-

НИЕ ВИДЕОЗАПИСЕЙ И АУ-
ДИОФОНОГРАММ С ЦЕЛЬЮ 

ВЫЯВЛЕНИЯ И АНАЛИЗА 
ДОКАЗАТЕЛЬСТВ, А ТАКЖЕ 

РАСКРЫТИЯ СОБЫТИЙ И 
ТАЙН, КОТОРЫЕ МОГЛИ БЫ 
ОСТАТЬСЯ НЕЗАМЕЧЕННЫ-
МИ В ПРОТИВНОМ СЛУЧАЕ.

СИТУАЦИЯ

КАКИЕ СЛОВА 

ЗАПРЕЩЕНЫ В АЭРОПОРТУ

«Даже в шутку»

«Есть ли слова, которые не стоит произносить в аэропорту или на борту 

самолета?» — именно с таким вопросом в нашу редакцию обратился читатель. 

Уточнить ответ корреспондент редакции решила у официального представите-

ля международного аэропорта Астаны ТойгульЖубанисовой.

Эксперт отметила, что действительно есть слова, которые не стоит произно-

сить даже в шутку, к примеру, при посадке на рейс или предполетном досмотре.

«Представители аэропорта или авиакомпании всегда интересуются, что на-

ходится в вашей ручной клади или багаже, в целях авиабезопасности. В этот 

момент советуем допрашивающему отвечать без шуток. Порой на этот вопро-

сы пассажиры говорят: “Бомба”. После такого ответа сотрудник аэропорта или 

представитель авиакомпании подаст сигнал тревоги и вызовет сотрудников 

службы безопасности. Пассажиры даже не заметят, что сотрудник нажал на сиг-

нал. Поэтому не стоит произносить такие слова в аэропорту и на борту само-

лета, как, к примеру: “Бомба, взрывчатка, террорист, терроризм”, — сказала она.

Какое наказание можно получить за «шутку»?

Пассажир, сообщивший о взрывчатом веществе, будет передан сотрудни-

кам линейного отдела полиции аэропорта. Кроме того, также будут проведены 

работы по поиску и обезвреживанию взрывчатого вещества на объекте, сказала 

эксперт.
«Если сведения не подтвердятся и окажутся ложными, дело лица, сообщив-

шего о взрывчатом веществе, будет направлено в суд. В большинстве случаев 

возбуждается уголовное дело по статье 273 Уголовного кодекса “Заведомо лож-

ное сообщение об акте терроризма”. Наказывается обычно штрафом в размере 

до пяти тысяч месячных расчетных показателей (около 17 250 000 тенге) либо 

исправительными работами в том же размере, либо ограничением свободы на 

срок до пяти лет, либо лишением свободы на тот же срок», - напомнила Тойгуль-

Жубанисова.
ТойгульЖубанисова также сообщила, что в международном аэропорту Аста-

ны растет число пассажиров, сообщающих «информацию о бомбе», зачастую 

в шутку.
«С начала 2023 года в аэропорту Астаны зарегистрировано более 30 случа-

ев сообщения ложной информации о взрывчатых веществах», — добавила она.

Эксперт призвала еще раз не шутить о «бомбе» на борту самолета или в 

аэропорту.

Какие слова не стоит произносить вслух в аэропорту 

даже в шутку? Tengritravel.kz обратился за уточнением к 

пресс-службе воздушной гавани в Астане.

Если рассказать об история судебно-
видеофонографического исследования, 
то судебно-видеофонографическое ис-
следование имеет свои корни в развитии 

технологий видео и аудиозаписи. Оно 
стало особенно актуальным в судебных 
делах в конце 20-го века, когда видео-
камеры и аудиозаписывающие устрой-
ства стали широко доступными. Эти ин-
струменты стали неотъемлемой частью 
расследований, позволяя фиксировать 
события и переписки с невероятной точ-
ностью.

С развитием цифровых технологий 
судебно-видеофонографическое ис-
следование стало еще более мощным и 
точным. Эксперты могут анализировать 
не только видео и аудио в записи, но и 
проводить компьютерные экспертизы для 
выявления цифровых следов, которые 
могут оставаться незамеченными для 
обычных наблюдателей.

Судебно-видеофонографическое ис-
следование играет решающую роль в 
судебных процессах. Эксперты в этой об-
ласти могут помочь в раскрытии мошен-
ничества, идентификации поддельных 
документов, а также в установлении хро-
нологии событий, когда нет других свиде-

тельских показаний.
Один из важных аспектов судебно-

видеофонографического исследования 
- это возможность представления дока-
зательств в суде. Видео и аудиозаписи, 
анализ которых проводится с использо-
ванием современных технологий, могут 
помочь убедить судей и жюри в виновно-
сти или невиновности подсудимых.

Судебно-видеофонографическое 
исследование включает в себя разноо-
бразные методы и технологии. Эксперты 
анализируют каждый аспект видео и ау-
диозаписей, включая:

1. Идентификация лиц: Специали-
зированные программы и технологии по-
зволяют выявлять и сопоставлять лица 
на видео с фотографиями и базами дан-
ных.

2. Экспертиза аудиозаписей: Экс-
перты анализируют голоса на записях, 
выявляя характеристики, такие как тон, 
интонация и акцент, чтобы установить 
личность или выявить мошенничество.

3. Анализ цифровых следов: Экс-

перты могут выявить цифровые манипу-
ляции в видео и аудиофайлах, а также 
провести исследование метаданных для 
определения их подлинности.

Одним словом, судебно-
видеофонографическое исследование 
является незаменимым инструментом в 
современных судебных процессах. Оно 
помогает раскрывать тайны и доказывать 
факты с высокой степенью достоверно-
сти. Благодаря постоянному развитию 
технологий, судебное сообщество может 
полагаться на эту дисциплину, чтобы до-
стичь справедливости и правосудия.

Судебно-видеофонографическое 
исследование - это пример того, как со-
временные технологии могут улучшить 
систему юстиции и обеспечить более 
точное и объективное расследование 
преступлений.

Жеңіс  БАТЫРШАЕВ,
ведущий эксперт ИСЭ 

по области Жетісу.

Временное приостановление действия водительских прав по реше-
нию суда потенциально грозит злостным неплательщикам алимен-
тов на содержание несовершеннолетних детей.

Неплательщикам алиментов 
грозит приостановление 

действия водительских прав

Судебный исполнитель может применить различные меры для принудительного испол-
нения решения суда, включая и приостановление действия водительских прав неплатель-
щика алиментов. Эта мера применяется с целью создания дополнительного стимула для 
должника выполнить свои обязательства перед взыскателем.

Так, в соответствии со статьей 34 Закона Республики Казахстан «Об исполнительном 
производстве и статусе судебных исполнителей» (далее — Закон) при неисполнении без 
уважительных причин исполнительного документа о взыскании с физического лица суммы 
более 250 месячных расчетных показателей (на сегодняшний день эта сумма составляет 
862 500 тенге), а с юридического лица более 1250 месячных расчетных показателей (4 312 
500 тенге), а по исполнительным документам о взыскании алиментов в случае образова-
ния задолженности, судебный исполнитель направляет в суд представление о временном 
запрещении выдавать должнику лицензии, разрешения и специальные права, а также о 
приостановлении действия ранее выданных должнику лицензий, разрешений и специаль-
ных прав.

После этого, должник не может управлять транспортными средствами до момента ис-
полнения своих обязательств. Важно отметить, что приостановление действия водитель-
ских прав является временной мерой и будет снято после исполнения должником своих 
обязательств по уплате алиментов. Эта мера применяется для обеспечения исполнения 
решений суда и стимулирования должника к выполнению своих обязательств.

К примеру, у должника М. имеется задолженность по алиментам в размере 900 000 
тенге.

Мерами судебного исполнителя наложены аресты на расчетные счета должника, од-
нако, на расчетных счетах должника денежных средств не значилось. Должник не трудоу-
строен, а также какого-либо имущества за должником зарегистрировано.

В ходе исполнения судебным исполнителем установлено, что у должника М. имеется 
водительское удостоверение категории «В,С».

В связи с чем,  судебным исполнителем приняты меры по внесению представления о 
приостановлений специального права – водительского удостоверения, выданного на имя 
должника М.

Представление судебного исполнителя рассматривается судом в порядке, установлен-
ном гражданским процессуальным законодательством Республики Казахстан.

То есть, в случае удовлетворения судом представления судебного исполнителя о вре-
менном приостановлении специального права – водительского удостоверения должник 
будет временно ограничен на управление автотранспортным средством до полного пога-
шения задолженности по алиментам.

Применение судебным исполнителем данной меры является значимым препятствием 
для должников, у которых единственный источник дохода связан с управлением автотран-
спортным средством.

В связи чем разъясняю, в целях недопущения приостановления водительских прав не-
обходимо производить своевременную оплату по исполнительным документам о взыска-
нии алиментов. 

Г. КУРМАНГАЛИЕВА,
частный судебный исполнитель
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ТОПЖАРFАН

КҮМІС МЕДАЛЬ  
БҰЙЫРДЫ

№ 43 (1150) 27.10.2023

БӘРЕКЕЛДІ! 

ҚЫТАЙДЫҢ ХАНЧЖОУ 
ҚАЛАСЫНДА ӨТІП ЖАТҚАН 
ЖАЗҒЫ АЗИЯ ПАРА ОЙЫН-
ДАРЫНДА КӘМИЛӘ ДО-
СМАЙЫЛОВА КҮМІС МЕДАЛЬ 
ИЕЛЕНДІ. 

ӘСКЕРИ ӨМІР

ШАҒЫН ФУТБОЛДАН ТУРНИР ӨТТІ
 25 қазан ұлттық мереке – Республика күніне орай және 

Десанттық - шабуылдау әскерлері Қолбасшысының ку-
богына шағын футболдан гарнизондық турнир өтті. Оған  
Жетісу гарнизонына қарасты әскери бөлімдердің тоғыз ко-
мандасы және Талдықорған филиалының «ForteBank» АҚ 
командасы қатысып,  жалпы он команда   бақ сынасты. 

Пара таеквондодан сынға түскен 
Кәмилә Досмайылова Азия пара 
ойындарының финалында сүрінді. Ол 
іріктеу кезеңінде қарсыластарынан 
басым түсіп, алтын медаль үшін 
айқаста Иран спортшысы Роза Ибра-
химге есе жіберді.

ОЛЖАС ОРАЗӘЛІҰЛЫ – ЖАЗҒЫ АЗИЯ 
ПАРА ОЙЫНДАРЫНЫҢ ЧЕМПИОНЫ!

Қытайдың Ханч-
жоу қаласында өтіп 
жатқан ІV жазғы Азия 
пара ойындарында 
спортшыларымыз 
мерейімізді асырып 
жатыр.

Дзюдодан 73 келіге 
дейінгі салмақта белдесуге 
түскен Олжас Оразәліұлы 
чемпион атанды

J2 санаты бойынша  
күрескен Олжас финалдық 
белдесуде өзбек спортшы-
сы  Феруз Саидовты айқын 
ұтты.

«Парадзюдошымыз өзінің жоғары кәсіби деңгейін тағы бір мәрте дәлелдеді. Ол-
жасты Азия пара ойындарының алтын медалін жеңіп алуымен құттықтаймын», деді  
Туризм және спорт министрі Ермек Маржықпаев.

 Турнирге қолдау білдірген Талдықорған гарнизонының әскери 
прокуроры әділет полковнигі Еркін Қонайұлы Қожа-Ахмет сөз сөйлеп, 
әскери қызметшілер арасында салауатты өмір салтын насихат-
тап, спортшылардың шеберлігін шыңдауда осындай турнирлардың 
өткізілуі өте маңызды іс екенін айта келе спортшыларға ойында 
сәттілік пен жеңіс тіледі.

 Спорттық ойын өте тартысты өтті. Сайыс нәтижесінде бірінші 
орынды 54380 әскери бөлім командасының ойыншылары, екінші 
орынды Әскери полиция бөлімі, жүлделі  үшінші орынды 21751 әскери 
бөлімінің спортшылары қанжығалады.

Жеңімпаз командаларды әскери бөлім командирі Алмас Төлегенов 
құттықтап Десанттық-шабуылдау әскерлері Қолбасшысының 
мадақтамасын, медалін және кубогын салтанатты түрде табыс етті. 
Сондай-ақ, жеңімпаз командалар бағалы сыйлықтармен де марапат-
талды. Сонымен қатар ойында жақсы өнер көрсеткен ойыншылар но-
минациялар бойынша мадақталды.

Шағын футболдан өткен турнирға демеушілік танытып және фут-
бол командасын алып келген «ForteBank» филиалы директорының орынбаса-
ры Гульсум  Шариповаға  Жетісу гарнизонының бастығы, подполковник Алмас 
Төлегенов алғыс білдіріп,  қызметтеріне табыс тіледі.

  Еламан САЙЛАУОВ, 
Жетісу гарнизоны баспасөз  қызметінің 

сержанты.

ЖАСӨСПІРІМДЕР МЕН 

ЖАСТАР АРАСЫНДА АЗИЯ 

ЧЕМПИОНАТЫ БАСТАЛДЫ

БОКС

АСТАНАДА АЛҒАШ РЕТ БОКСТАН ЖАСӨСПІРІМДЕР 

МЕН ЖАСТАР АРАСЫНДАҒЫ АЗИЯ ЧЕМПИОНАТЫ 

БАСТАЛДЫ.

Байрақты бәсекеде 

сары құрлықтың 23 

елінен 450-ге жуық жас 

спортшы Азия чемпио-

ны атағына таласады. 

Олардың қатарында 

Өзбекстан, Қытай 

Тайбэйі, Жапония, 

Филиппин, Гонконг, 

Оңтүстік Корея, 

Моңғолия, Иран, 

Қырғызстан, Үндістан, 

Вьетнам, Таиланд, 

Біріккен Араб Әмірліктері, Тәжікстан, 

Түрікменстан, Палестина, Пәкістан, 

Йемен, Ирак, Иордания, Кувейт, Ма-

лайзия және Қазақстан бар.

Турнирдің ашылу салтанатына 

Туризм және спорт министрі Ер-

мек Маржықпаев, IBA Халықаралық 

бокс қауымдастығының президенті 

Умар Кремлёв, Қазақстан бокс 

федерациясының президенті 

Кеңес Рақышев, Азия бокс 

қауымдастығының бас хатшысы Али 

Саламех қатысты.

«Бұл іс-шара ең алдымен ту-

ризм мен спорт саласының дамуы-

на ерекше серпін береді. Көптеген 

спорт шеберлерін өсірген қазақ да-

ласында бокс қашанда бағаланған. 

Өздеріңізге белгілі, бізде Олимпиа-

да және әлем чемпиондары шыққан 

үлкен бокс мектебі бар. Осы күнге 

дейін жерлестеріміз Олимпиаданың 7 

алтын, 7 күміс, 10 қоласын 

иеленіп, 3 мәрте «Вэл Баркер» кубогі 

атағын алды. Ол боксшылар да 

осындай кішкентай кезінен бастап, 

жасөспірімдер, жастар арасындағы 

жарыстарға қатысқан. Соңғы 5 

жылда жас спортшыларымыз әлем 

чемпионатында 6 алтын, 10 күміс, 

11 күміс алды. Бүгінде бокспен 100 

мыңға жуық бала айналысады. 

Осындай турнирлер жастарымызға 

шеберліктерін шыңдап, тәжірибе 

алмасуға керемет мүмкіндік береді. 

Шын мықтылар жеңіс тұғырынан 

көрінсін!», деп Туризм және спорт 

министрі Ермек Маржықпаев өз 

құттықтауын білдірді.

Айта кетейік, жарыс 3 қарашаға 

дейін созылады. Бокс бәсекесін 

ASBC YouTube каналынан тікелей 

эфирде көруге болады.

Материалдар egemen.kz сайтынан алынды.
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 ӨНЕР

ДЕНСАУЛЫҚ

Заманауи технология дамыған заманда көп адам бір орында отырып 
жұмыс істейді. Көптеген медициналық зерттеулер физикалық белсенділіктің 
адам денсаулығына пайдасын дәлелдеді.

Егер жаттығу залына баруға уақыт не-
месе мүмкіндік болмаса, қарапайым жүрудің 
пайдасы жайлы біле жүріңіз. Күнде 20 000 
қадам жасау адам денсаулығына және оның 
физикалық формасына қалай әсер етеді?

Жүрек-қан тамырлар ауруының қаупі 
азаяды

Күнде 20 000 қадам жасау жүрек пен қан 
тамырлар жұмысын жақсартуға, артериялық 
қысымды және қандағы холестерин деңгейін 
түсіруге ықпал етеді.

Арықтауға және салмақты бақылауда 
ұстауға көмектеседі

Жүру – калория жағудың керемет әдісі. 
Егер күнде 20 000 қадам жасасаңыз, ол ка-
лория жетіспеушілігін тудыруы мүмкін. Ал 
ол артық салмақтан арылуға ықпал етеді. 
Алайда арықтау тиімділігі сіздің тағамдық 
әдеттеріңізге де байланысты.

Бұлшықеттер тонусы жақсарады
Жүру аяқты, жамбасты қатайтады және 

бұлшықеттер тонусын арттырады.

Энергия артады және көңіл күй 
жақсарады

Физикалық белсенділік, соның ішінде жүру 
де бақыт гормоны – эндорфиндердің бөлінуіне 
ықпал етеді. Ол күні бойы жақсы көңіл күйде 
және энергияға толы жүруге көмектеседі.

Жалпы денсаулық жақсарады
Жүйелі түрде жүру жалпы 

денсаулығыңыздың жақсаруына және өмір 
сүру ұзақтығының артуына ықпал етеді. Ол 
түрлі созылмалы аурулардың даму қаупін 
азайтады.

Өнімділікті арттырады және зейін 
қоюды жақсартады

Ол когнитивті қызметтеріңізді жақсартады. 

Зейін қоюыңыз, есте сақтауыңыз және 
жұмысқа деген өнімділігіңіз жақсарады.

Күнде 20 000 қадам жүру міндетті ме?
Күнде 20 000 қадам жасау міндетті емес. 

Тіпті, бұл көпшілік адам үшін көп болуы мүмкін. 
Ол адамның жеке физикалық қабілеттеріне 
байланысты. Бастысы, физикалық белсенділік 

КҮНДЕ 20  МЫҢ  ҚАДАМ 
ЖҮРСЕҢІЗ, НЕ БОЛАДЫ?

жүйелі түрде болуы керек және ол сізге 
ұнауы тиіс. Сондай-ақ кез келген физикалық 
белсенділікті бастамас бұрын дәрігермен 
кеңескен жөн. Себебі көп жүруге де 
қарсыкөрсетілімдер бар.

Ақпарат дереккөзі:  massaget.kz. сай-
тынан алынды. 

ТАНЫМ ЖЕТІ АТАСЫН БІЛМЕГЕН -
   ЖЕТЕСІЗ

Қазақ 7 атаны қалай атады?
1. Әке
2. Ата ( Ұлы ата)
3. Арғы ата
4. Баба 
5. Тек ата
6. Түп ата
7. Жеті ата

Қазақ ата-текті  12 атаға дейін 
қалай атады?   

12. Жамағайын
11. Жекжат

10. Жат жұрағат
9. Жұрағат
8. Туажат
7. Жүрежат
6. Немене
5. Шөпшек
4. Шөбере
3. Немере
2. Әке
1. Бала

Қазақ ұлдан тараған ұрпақты
 7 атаға дейін қалай атады?
1. Бала 
2. Немере
3. Шөбере

4. Шөпшек
5. Немене
6. Жүрежат
7. Туажат

Қазақ қыздан тараған 7 
ұрпақты қалай атады?
1. Жиен
2. Жиеншар
3. Дегеншар
4. Көгеншар
5. Көбеңшар
6. Тебеншар
7. Өлеңшар

Айсұлу 
МОЛДАШ

Кәусар 
ӘБІЛСЕЙТ

Кәусар 
АСЕНОВА

«МЕЙІРІМ» шығармашылық орталығының талантты балалары
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